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Leder

Kære læsere og annoncører!

Så er der et nyt blad i jeres postkas-
se. 

Hvad sker der i Ølsted lige nu? 
Rigtig mange ting:

Borgerforeningen havde brug 
for nye kræfter til at fortsætte 
arbejdet. Dette blev heldigvis hørt, 
flere stillede op og blev valgt ind i 

bestyrelsen. Borgerforeningen har 
nu konstitueret sig, se side 20.

Der har været borgermøde om 
det kommende Bytorv (Kællingetor-
vet) og der er nu en plan for, hvad 
der skal ske. Vi venter spændt!

Stationsbygningen har fået en 
arbejdsgruppe, der forsøger at få 
etableret et fælles- eller kulturhus 
med café. Arbejdsgruppen har 

indsamlet ca. 160 underskrifter for 
projektet en lørdag i april foran 
Brugsen. Læs mere herom side 18.

HUSK menighedsrådsvalget til 
Kregme og Ølsted sogne tirsdag 
den 17. september 2024 kl. 19.00. 
Valget afholdes i Rytterskolen i 
Ølsted og i Konfirmandstuen i Kreg-
me. Læs mere om dette på siderne 
6 og 7.

Valg
 til

 m
enigh

edsrå
d
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Af Gunnar Birch Olsen 
Foto: Privat

Er du klar over, at der i Ølsted er en 
stavgangforening, der går ture i St. 
Lyngby Skov 2 gange om ugen, og 
en gang om måneden i andre skove. 
Vi er tilknyttet en større forening 
med både stav og krolf. 
Vi går hver mandag kl. 14.oo og tirs-
dag kl. 10.oo med start på P-plads i 
St. Lyngby Skov. 

Du er velkommen til blot at møde 
op, eller kontakte Gunnar Birch 
Olsen, tlf. 2547 7308 eller formand 
Tage Jensen, tlf. 2238 1051. Stave 
kan evt. lånes. 

Stavgang har vist sig at være en 
god og effektiv motion for menne-
sker med gigt eller lettere besvær 

i muskler og led. Når du går med 
stave, bruges armene mere aktivt, 
og foruden armenes og benenes 
muskler træner du også nakke-, ryg- 
og mavemuskler.

Husk at få instruktion, inden du 
begiver dig ud i naturen med sta-
vene, så du får taget højde for dine 
særlige behov og fysiske formåen.

Hvorfor gå stavgang?
Stavgang er et godt alternativ til 
træning af konditionen og vil for 
de fleste være en meget effektiv 
måde at træne på frem for bare at 
gå almindeligt. Det er en form for 
motion, der er skånsom for sårbare 
led, samtidig med at du træner hele 
kroppen, får bedre balance og har 

det sjovt. Og selvom energiforbru-
get øges, opleves det ikke specielt 
anstrengende.

Stavgang er godt  
ved balanceproblemer
Med stavgang trænes hele kroppen, 
fordi også armene er meget aktive. 
At benytte stave til stavgang er ikke 
det samme som at gå med stok, og 
stavene er ikke et hjælpemiddel, 
men et motionsredskab. Alligevel 
vil stavene gøre det lettere at holde 
balancen. For ældre og andre med 
balanceproblemer kan stavene 
betyde, at man igen tør gå en tur i 
skoven på ujævnt underlag. Stavene 
er især en god hjælp til at holde 
balancen ned ad bakke.

Stavgang
Hvad 
er det 
for en 
fisk????



6 Rundt om Ølsted nr. 43 - maj 2024

Områdefornyelse i Ølsted
Af Judy Schou Christiansen, kasserer

Kære Ølsted borgere
Kom og vær med til at præge og 
sætte kulør på den Danske Folkekir-
ke.

Tirsdag den 14. maj kl. 19 afhol-
des orienteringsmøde i Rytterskolen 
i Ølsted. 

På dette møde får du mulighed at 
få flere oplysninger om menigheds-
rådsarbejdet og valgprocessen. Det 
siddende menighedsråds medlem-
mer sidder klar med kaffe og kage.

Selve valget foregår den 17. sep-
tember 2024 kl. 19 i Rytterskolen, 
hvor der skal vælges nye medlem-
mer til Ølsted sogns menighedsråd. 
Vi skal bruge 7 medlemmer og 2 
suppleanter. NB: Du skal være over 
18 år og være medlem af folkekir-
ken.

Hvad er så meningen med et 
menighedsråd?
Vi står bl.a. for at forvalte den 

kirkeskat, som folkekirkens med-
lemmer årligt indbetaler. Her i 
Ølsted har vi til drift af vores kirke 
i alt ca. 2,6 mio. kr. plus 1,7 mio. 
kr. til renovering af Ølsted Kirke og 
kirkegård samt evt. udbygning. 

Driftsbeløbet går til lønninger og 
til forskellige arrangementer bl.a.: 
Gudstjenester, dåb, begravelser og 
bryllupper, babysalmesang, kon-
certer, foredrag i samarbejde med 
vores Aktivitetsudvalg og Ølsted 
Borgerforening, skoler og institutio-
ner bl.a. plejehjem. 

Middelalderkirke  
og Rytterskole
Ølsted Kirke er en gammel middelal-
derkirke med tilhørende Rytterskole, 
der stammer tilbage fra Frederik 
den 4.s tid.

I dag fungerer Rytterskolen som 
kirke- og graverkontor. Ryttersko-
len kan lejes af borgere i Ølsted til 
arrangementer, såsom barnedåb, 
konfirmationer, begravelser mv. 

Vi har 4 ansatte 
En graver og to gravermedhjælpere 
der sørger for, at kirkegården, kirken 
og Rytterskolen er smuk og vedlige-
holdt. De er også behjælpelige ved 
alle former for spørgsmål omkring 
kirkegården, begravelse mv.

Den fjerde medarbejder, som 
er vores sekretær, kirkesanger og 
kulturmedarbejder, har kontor i 
Rytterskolen, og er altid åben for en 
snak eller svare på spørgsmål, man 
måtte have i forbindelse med kirken 
og Rytterskolen. 

Noget af en mundfuld?
Alt dette vil et nyt menighedsråd 
skulle sætte sig ind i og have indfly-
delse på; men det er også et spæn-
dende arbejde at prøve kræfter med 
- OG ingen tvivl om, at vi trænger til 
nye friske og især yngre kræfter, der 
har lyst til at nytænke og forny vores 
folkekirke i Ølsted Sogn, der ligger i 
vores dejlige landsby i Nordsjælland.

Menighedsrådsvalg i Ølsted
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Af Valgbestyrelsen

Selve valget finder sted tirsdag 
den 17. september 2024, men 
allerede tirsdag den 14. maj kl. 19 
i Konfirmandstuen i Kregme er 
der et orienteringsmøde. Her vil 
menighedsrådet orientere om dets 
arbejde og hvordan valgprocessen 
udøves. Der serveres kaffe og kage 
til de fremmødte.

Kregme Syd er inden for de sidste 
10 år blevet udbygget med omkring 
150 nye boliger til sognet. Ser vi 
længere frem, bare et par år, vil der 
yderligere skyde nye parcelhus-
kvarterer op i kirkens umiddelba-
re nærhed.  Så der er brug for et 
menighedsråd, der kan være aktivt i 
lokalsamfundet. 

Menighedsrådet består af 8 valgte 
medlemmer og 2 suppleanter. Man 
skal være 18 år og medlem af folke-
kirken.

Hvad laver et  
menighedsråd så?
Menighedsrådet styrer sognets kir-

kelige og administrative anliggender. 
Det betyder bl.a., at vi arrangerer 
koncerter, foredrag og studiekredse, 
vedligeholder kirken og de øvrige 
bygninger samt står for kirkegårdens 
drift. Meget af dette arbejde foregår 
i menighedsrådets udvalg: Aktivitets- 
kirke- og kirkegårdsudvalg osv. 

Vi forvalter den kirkeskat, som 
folkekirkens medlemmer årligt 
indbetaler. I øjeblikket er der til drift 
afsat ca. kr. 3,4 mio. kr. plus ca. 1,5 
mio. til renovering af Kregme Kirke 
og kirkegård. 

Menighedsrådet har i slutningen 
af 2023 erhvervet ejendommen 
Frederikssundsvej 2 (den tidligere 
burgerbar) med henblik på at bygge 
en ny sognegård på grunden. Kon-
firmandstuen, som er beliggende på 
Frederikssundsvej 14, der hvor vort 
orienterings- og valgmøde afholdes, 
er hverken tidssvarende eller handi-
capvenlig på nogen måde. 

Af kirkens driftsbeløb afholdes 
der lønninger til kirkens personale, 
gravere, organist, kirkesanger og 
kordegn (administration). 

I arbejdstiden er kirken åben og 
man er meget velkommen til at 
se den. Personalet skal nok være 
behjælpeligt med spørgsmål og 
anden hjælp, som der måtte være 
brug for. 

Mød op og gør din indflydelse 
gældende. Husk det er dig, der kan 
bestemme, hvem der skal sidde i dit 
sogns kommende menighedsråd.

Mener du:
At din kirke skal fastholdes som en 
vigtig del af kulturen og samfundet

At din kirke skal skabe rum for et 
åbent og levende fællesskab

At vi skal sikre, at vi sammen kan 
opleve glæden ved sang og musik

Så er det måske lige dig vi mang-
ler i vort menighedsråds fremtidige 
samarbejde.

Har du spørgsmål eller ideer, 
så er du meget velkommen til at 
kontakte Lis Asmussen, kasserer og 
formand for valgbestyrelsen enten 
på mail: lisoghans@privat.dk eller 
mobiltelefon 21 72 76 44. 

Kære Kregmeborgere!

Så er der igen 
menighedsrådsvalg
Din kirke – dine penge – dit valg
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

AJ Stof & Mode M/K ejes af Annette 
Jacobsen.

Personalet består af Christina Mol-
lerup, som oprindeligt er uddannet 
tandklinikassistent; men på grund af 
en arbejdsskade flexjobber hun 10 
timer ugentlig. Christina startede i 
praktik og blev fastansat i november 

2023. En anden flexjobber er bog-
holderen. Endelig kommer en dame 
halvdags et par dage om ugen. Det 
er et passende antal, siger Annette.

Butikken har haft  
mange adresser
Annette har altid interesseret sig for 
tøjsyning og andet håndarbejde. Da 
hun og manden, som desværre ikke 
er mere, flyttede hertil fra Roskilde, 

manglede hun en forretning med 
den slags. Og, som Annette siger: 
”Så måtte jeg jo åbne en”. Det blev 
først i et lille hus ved MENY. Da hu-
set blev revet ned, flyttede hun ind 
på Nørregade, hvor der har været 
radiobutik. Huset skiftede ejer, og 
så flyttede butikken endnu en gang, 
denne gang ud på stranden til Bette 
og Pierre Miehe-Renard. 

Endelig kom Annette på Kajgaden 

AJ STOF & MODE M/K

En annoncør

Butikken har alt til den kreative, 
her går man (næsten) aldrig forgæves

Butikken udefra
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7, d.v.s. det var først i det gamle hus, 
som langt om længe blev bygget 
om. Det betød, at de boede ½ år i 
en skurvogn. Det var forfærdeligt, 
fortæller Annette, de måtte køre 
kunderne rundt til de forskellige 
steder på havnen, hvor varerne lå.
Forretningen er 38 år, den har ligget 
på havnen siden 2005, og det er ca. 
syv år siden, at den blev bygget om.

Historien 
Forretningens historie er nok lidt 
atypisk. Annettes mand sagde 
engang, at hun skulle åbne en 
forretning for hendes mors skyld! 
Moderen har altid interesseret sig 
for håndarbejde, og han syntes, 
svigermor skulle have noget at gå op 
i. Annette sagde først nej, men det 
endte jo som bekendt med en butik. 
Moderen var meget, meget glad for 
at være der. Hvis vind og vejr ikke 
tillod, at hun cyklede til forretningen, 
skulle de hente hende, og det var 
hver eneste dag! Hvis ikke de kom, 
ringede hun og spurgte, om det ikke 
var meningen hun skulle komme 
i dag? Hvis de ikke havde tid til at 
hente moderen, ringede hun selv 
til sin nabo, som måtte køre hende 
ned i butikken. Den var hendes liv. 
Annettes mor var i forretningen hver 
dag, så længe hun levede,

Annette er oprindelig uddannet 

sygehjælper, men på grund af et 
slemt fald uddannede hun sig efter-
følgende til beklædningsdesigner. 
Det er en god hjælp i butikken, da 
hun så kan vejlede kunderne.

Hvad kan man købe  
i AJ Stof & Mode?
Der er stof og metervarer, altid 
omkring 1.200 ruller på lager.
Sy- strikke og brodergarn, alt, og 
jeg mener alt, inden for sy- og 
strikketilbehør, det hele i alskens 
farver. 

Der er dame- og herretøj i mange 
forskellige mærker, undertøj, bade-
tøj, arbejdstøj, symaskiner. Og så 
har jeg måske endda glemt noget. 
Her er alt til den kreative kunde, og 

der er hjælp og vejledning til det 
hele. Alt er i bedste kvalitet.

 Annette fortæller, at Laurie bukser 
er det store hit for tiden, og de sæl-
ges ikke i så mange forretninger. Og 
her er et godt tilbud: Hvis kunderne 
køber et par bukser til over 500kr. får 
de gratis oplægning med i købet.

Da butikken blev bygget om, fik 
Annette så megen plads, at hun over 
tid er kommet til at tage for mange 
varer ind. 

Annette siger: ”Jeg har simpelt hen 
fået samlet for meget; men nu skal 
der ske noget! Hen over sommeren 
vil der hver uge komme et nyt fan-
tastisk tilbud. Så kom endelig og se, 
om der ikke også er noget for dig.

Alle er velkommen i min butik.”

Her står de foran en lille del 
af vareudvalget

Annette Jacobsen til venstre 
og Christina Mollerup
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Den 7. april
Barn: Clara Sofia Grønborg Lübker 
Mor: Louise Grønborg Lübker – Far: Per Christian Lübker

Den 9. marts:
Rea M. Johansen og Kasper Møllebro Warrer

Den 14. april
Barn: Matheo Werner-Borup
Mor: Marianne Borup – Far: Mark Utke Kirsten Werner

Den 27. januar
Barn: Liana Connie Dawoij 
Mor: Sascha Emilie Jespersen – Far: Mads Dawoij

Bryllup og dåb i Kregme Kirke
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Af Helle Lillevang Salling, projektleder 
Torben Davidsen, Fjernvarmegruppen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Halsnæs Forsyning (HNF) har 
underskrevet en kontrakt med 
Druedalsvejens Entreprenørforret-
ning A/S, som skal anlægge hele 
distributionsnettet i Ølsted.

HNF har ligeledes indgået en kon-
trakt med Hoffmann A/S, som skal 
udføre transmissionsledningen fra 
Frederiksværk til Ølsted.

Ifølge planen påbegyndes begge 
anlægsarbejder i maj 2024, og til 
januar 2025 vil de første forbrugere i 
Ølsted modtage fjernvarme.

I løbet af 2024 vil HNF være til 
stede i Ølsted (SuperBrugsens par-
keringsplads) med en informations-
vogn, hvor interesserede borgere 
kan stille spørgsmål til fjernvarme-
projektet.

HNF er rigtig glade for aftalen, og 
glæder sig meget til at kunne levere 
varme til Ølsted.

De borgere i Ølsted som bliver be-
rørt af første anlægsetape, vil snart 
få information herom. Samtidig 
henvises til HNF’s hjemmeside, hvor 

man kan finde yderligere informati-
on om projektet.

Fjernvarmenyt
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Ølsted revyen  
er tilbage
Tekst og foto:  Revyholdet

Vi træner og er godt i gang med at skrive tekster, vi har 
et hold klar til at gå på scenen.

Vi vil så gerne havde fyldt hallen så sæt kryds i ka-
lenderen den 5. OKTOBER så kan vi sammen holde en 
kæmpe fest.

Så ses vi!

Se mere i næste nummer.

Onsdagscafeen
er stadig åben for alle
Onsdagsteamet

Onsdagscafeen i Rytterskolen på Hovedgaden 14 er 
stadig i fuld gang; men der er plads til flere.
Du er altid velkommen, hvad enten du bare vil sludre 
med nogle andre, måske nye, mennesker, strikke, 
hækle, spille kort eller måske noget helt andet.

Cafeen er åben hver onsdag fra kl. 10-12. Du skal 
ikke være medlem af noget som helst, og det koster 
ikke noget at deltage, medmindre du vil have en kop 
kaffe, så må du slippe en 10er.

Onsdagsteamet skal have lidt ferie, så sidste dag er 
den 19. juni, men den 21. august er vi klar igen. Så vel 
mødt.

Ølsted & Omegns 
Folkedanserforening
På vegne af Ølsted Folke- og Linedanseres vegne 
Birthe Madsen 

Det er med vemod, at jeg kan meddele, at Ølsted & 
Omegns Folkedanserforening desværre må se sig 
nødsaget til at lukke foreningen efter 56 år dejlige år i 
dansens verden. TAK for mange dejlige år!

Foreningens afdeling Linedanse lukker også, dog 
genopstår Ølsted Linedanser i ”nye klæder”, idet den 
nuværende afdeling har dannet en ny forening, så man 
kører linedans videre her i Ølsted, det hører I nok mere 
om her i bladet.

Fra venstre: Lars, Anja, Rikke og Keld
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Det er med stor interesse, at vi ser 
Halsnæs Kommune i gang med 
områdefornyelsen i Ølsted. Mange 
af os har hørt rygter om, at der er 
en kunstner, der spiller en væsentlig 
rolle i dette projekt. Men hvem er 
han egentlig?

Benny Henningsen, en 40-årig 
kunstner, har boet i Torup i lidt over 
et år. Han er tilflyttet fra København, 
hvor Benny har boet de seneste 15 
år. Han er opvokset på landet uden 
for Aarhus og senere bosat i Aarhus, 
og har dermed en god forståelse af 
både land og by. 

Baggrund og arbejde
Benny er uddannet fra 
Det Kongelige Danske 
Kunstakademi og arbejder 
som billedkunstner med 
en bred palet. Mange tror, 
at billedkunstnere primært 
maler billeder, men det er 
ikke Bennys hovedmedie. 
Han arbejder med kunst 
i det offentlige rum og 
inddragelse af borgerne, 
ofte med fokus på unge 
mennesker. Med mere end 
10 års erfaring har han 
ledet projekter i forskellige 
områder: små og store 
byer, i udsatte som velstå-
ende områder.

Benny prioriterer med-
skabelse i sin kunstneriske 
praksis. Han dykker ned i 
forståelsen af lokalsamfun-
det og dets interesser. Han 
foretrækker en håndværks-
mæssig tilgang og involve-
rer gerne andre i brugen af 
de kunstneriske værktøjer 
i skabelsen af det kunst-
neriske rum. For Benny er 
æstetikken ikke det eneste 
vigtige. Han lægger stor 
vægt på den meningsfyldte 
proces bag sine værker. 

Han er desuden også en aktiv del af 
kunstnergruppen Bureau Detours, 
som er en samling af mennesker 
med forskellige baggrunde og inte-
resser, der alle arbejder målrettet 
med kunst og design i det offentlige 
rum i Danmark og udlandet.

Samarbejde med  
Halsnæs Kommune
Da Benny flyttede til området, kom 
han hurtigt i dialog med kulturkon-
sulenter fra Halsnæs kommune. De 
ansøgte sammen Statens Kunstfond 
om midler til at engagere sig som 
Artist in Residence, under Huskunst-
ner i Halsnæs Kommune. Område-

fornyelsen i Ølsted så potentialet i 
et samarbejde med Benny og blev 
dermed medansøger i projektet. 
Områdefornyelsen havde allerede 
et godt greb om en ældre målgrup-
pe, men manglede kontakt til de 
unge. Bennys opgave blev derfor at 
engagere de unge og inddrage dem 
i udviklingen af deres by gennem 
kunst.

Benny havde tidligere samarbejdet 
med UKC (Unge og Kulturcentret), 
hvor han blandt andet var med til 
at opføre deres ungecontainer som 
i dag står på pladsen foran Kroen. 
Som en kunstner fra bymiljøet, der 
har arbejdet med mange skoleelever 

i København, var det 
en ny og anderledes 
udfordring at arbejde i 
Ølsted. Benny værdsæt-
ter det dybere engage-
ment, han har kunnet 
opnå, og ser det som 
en unik mulighed for 
at lære om området og 
dets beboere.

Projektet er spænden-
de, fordi der ikke er et 
fast facit, og det tiltaler 
Benny som kunstner. 
Han stræber ikke nød-
vendigvis efter at skabe 
et imponerende kunst-
værk, men ønsker at fa-
cilitere en meningsfuld 
proces og bidrage til 
en større forståelse på 
tværs af generationer. 
Med et ønske om at 
gøre det sjovt og enga-
gerende for alle håber 
han, at kunne sætte sit 
præg på byrummet og 
skabe et rum, hvor folk 
fra forskellige alders-
grupper kan mødes og 
trives.

Benny ser frem til at 
starte op på forårets 
kunstaktiviteter, og se 
hvad det fører med sig.

Kunstneren Benny Henningsen
sætter byens unge i fokus
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Kunstneren Benny Henningsen
sætter byens unge i fokus

  Ungecontaineren
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Jean Hansen og Loke Johansen er 
begge 15 år og går i 9. klasse på 
Ølsted Skole. De har boet i Ølsted 
altid, idet forældrene flyttede hertil 
inden drengene blev født.
Loke er i Ungerådet, Jean er både i 
Elev- og Ungerådet.

Hvad er Elevrådet?
Elevråd har eksisteret i mange år. 
Jean fortæller, at han har været 
mere eller mindre med i rådet siden 
3. klasse, i sommeren 2023 blev han 
formand. Rådet består endvidere af 
en næstformand og to hjælpelære-
re.

Elevrådet er med til skolebesty-
relsesmøderne, her kommer de 
med elevernes holdninger til de nye 
initiativer, der skal tages på skolen. 
F.eks. skal mellemtrinnet fjernes. 
Det betyder, at indskolingen går fra 
0. klasse til 5. og udskolingen fra 6. 
til 9. klasse. Der bliver færre lærer-

skift, hvilket eleverne synes er en 
god ide.

Elevrådet deltager også i kommu-
nale møder. Inden længe skal de på 
elevrådskursus, hvor alle kommu-
nens råd deltager. Her skal de lære, 
hvad et godt elevråd er, og hvordan 
de kan få indflydelse.

De har lige fået deres eget budget, 
5.000 kr. har de til rådighed. Det 
vides endnu ikke, hvad pengene skal 
bruges til. Jean håber pengene kan 
være medvirkende til, at flere får lyst 
til at deltage i arbejdet. 

Både Ungerådet og Elevrådet del-
tager i Folkemødet på Bornholm.

Hvad er Ungerådet?
Loke er, ligesom Jean, i Ungerådet, 
som er en forening for unge i 
Halsnæs Kommune. De er syv-otte 
personer, der kommer fra Ølsted, 
Melby, Frederiksværk og Hundested, 
Ølsted er repræsenteret med tre. 
Nogen er mere aktive end andre. 
Både Loke og Jean ser gerne, at flere 
vil engagere sig i arbejdet. Halsnæs 

Kommune giver dem forskellige 
opgaver, eller de unge finder selv på 
noget. Desværre er der ikke mange 
der ved, at Ungerådet findes, siger 
Loke.

I februar blev der afholdt Rå Festi-
val i Gjethuset, her hjalp både Loke 
og Jean til. Det er en én-dags festival 
for alle unge mellem 13 og 24 år, 
den afholdes sammen med mange 
andre kommuner.

Rå Festival er en kulturfestival 
med workshops, Jeopardy, graffiti, 
teater, kunst, musik og meget mere. 
Ungecontaineren, som står på 
Kællingetorvet, var den dag flyttet til 
Gjethuset. 

Ungerådet er også med i Byforny-
elsen af Ølsted, Jean og Loke mødte, 
som de eneste unge, op til Borger-
mødet i februar. Men inden lavede 
drengene et arrangement for byens 
unge, hvor de serverede æbleskiver 
og kakao, der mødte en del op. Her 
talte de om, hvad de kunne ønske 
sig af tiltag. Ungecontaineren kan 
flyttes rundt i byen, alt efter hvor 

Jean og Loke brænder  
for Elev- og Ungerådet

Loke til venstre og Jean
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man vil bruge den. De medgiver 
begge, at den ikke er særlig pæn ud-
vendig; men indvendig er den utrolig 
flot, siger de.

Ungerådet hjælper alle steder i 
kommunen. Jean fortæller, at de 
skal lave noget på Mellemrummet i 
Hundested.

Kunstneren Benny Henningsen er 
hyret af kommunen til at lave for-
skellige opgaver i forbindelse med 
byfornyelsen, og han samarbejder 
med Ungerådet.

Er der opbakning  
til jeres arbejde?
Det er meget blandet, siger de sam-
stemmende. Nogle er helt ligeglade, 
andre synes det er spændende. 
Mange vil gerne nyde, men ikke 
yde. Det kan dog hjælpe, hvis der 
er gratis mad. Rådsmedlemmerne 
vælges af de unge selv.

De fleste tror ikke, rådene har 
nogen indflydelse. Jean fortalte 
kammeraterne, at Elevrådet har fået 
tilladelse til at lukke flere hjemmesi-
der og apps på skolens internet. Det 
faldt ikke i god jord hos eleverne, 
men det gik op for dem, at Elevrådet 
har indflydelse.

Nu kæmper de for at få kantinen 
tilbage; men det er desværre meget 
dyrt. Jean forestiller sig, at elever-
ne kunne lave mad på skift mod 
måske at slippe for en time. Det vil 
dog være nødvendigt, at der er en 
voksen til stede.

Er det et problem med  
telefoner i skolen?
Det synes vi ikke, siger Loke og Jean. 
Skolen kalder sig mobilfri skole, 
men det er den ikke. Det er jo også 
mærkeligt, at vi ikke må sidde med 
vores telefon, men gerne med en 
computer. Det giver ingen mening.
De fleste kommer ud i frikvarteret 
og er sociale. Der er kommet bord-
tennis, det bliver brugt flittigt.

Hvordan formidler  
I budskabet?
Jean forklarer, at han skriver til 
elevrådsgruppen, som består af 
elevrådsrepræsentanterne. De 
formidler det videre ud i klasserne.

Ungerådet bruger mest de sociale 
platforme. Vi har både Facebook 
og Instagram, hvor vi lægger ting 
op, siger Loke. Vi samarbejder med 
Ungdomsklubben i Ølsted og Brand-

stationen (som er UKCs hjemsted) i 
Frederiksværk.

Brandstationen har utrolig me-
get at byde på. Der er køkken, 
gaming-computere, musiklokale og 
meget mere.

Ølsted Ungdomsklub
En anden ting vi meget gerne vil slå 
et slag for, er den nye Ungdomsklub 
på skolen, siger de begge. Det er så 
ærgerligt, at den ikke bliver brugt 
mere, den har så mange fede ting. 
Der er bl.a. skolekøkken, billard, 
bordtennis, den nyeste PlayStation, 
krea-rum.

De vil lave en fredag aften kun for 
drenge, vi laver aftensmad og det 
hele er gratis. Der har tidligere væ-
ret en pigeaften. Nogle gange er det 
rart kun at være drenge sammen. 
Sådan er det nok også for pigerne.

Ungdomsklubberne arrangerer 
rejser og udflugter. De har været på 
skiferie i Sverige, tager til Lalandia, 
laver mountainbike ture og det er 
billigt at deltage.

Har I et budskab?
Ja, det vigtigste er at gøre opmærk-
som på, at vi har et Elevråd, et 
Ungeråd og en Ungdomsklub. Vores 
største håb er, at alle vil bruge og 
deltage aktivt i disse ting. Kom forbi 
og se hvad det er.

Hvis ikke de unge selv læser denne 
artikel, så håber vi, at forældre og/
eller bedsteforældre gør det, og 
formidler det videre til alle vores 
jævnaldrende. 

Hvis der ikke er opbakning, så 
ender det jo med, at kommunen 
lukker det hele, det vil virkelig være 
ærgerligt.

Hvis vi alle står sammen, kan vi 
gøre Ølsted til en dejlig by for os 
unge, for her er mange ting at fore-
tage sig. Vi skal bare væk fra skær-
mene, ud af hjemmene og dyrke 
fællesskabet.

Hvad er jeres tanker  
for fremtiden?
Jean: Jeg skal på HTX i Hillerød, jeg vil 
gerne være maskinmester.

Loke: Jeg skal på HHX i Hillerød, 
jeg vil gerne noget med økonomi.

Kære Jean og Loke. I har drømme-
ne og energien til at føre noget ud i 
livet. Bliv ved med det, så skal I nok 
nå langt. 

Hyggehjørnet
Et digt af Halfdan Rasmussen

Den fregnede gartner fra Bagsværd,
hvis arm er så stærk som et tagspær,
steg op i kareten med pigen
og råbte: Nu standser vi krigen!

Så tømte de sække og poser
og dryssede liljer og roser
og frø af utallige arter
Imellem de stridende parter.

Og før militæret ku’ skyde,
med kugler og rædsomme lyde,
skød bellis, violer og brombær
i vejret i stedet for bomber.

Og en general der var væltet
stak blå anemoner i bæltet
og droppede bøsse og slagsværd.
Og nu er han gartner i Bagsværd
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Af Stationsgruppen: 
Alette Hvalsø, Lis Andersen,  
Pia Østergaard, Torben Langendorff 
og Pelle Brogård

Vi giver her en kort status på 
visionerne for at etablere et fælles- 
eller kulturhus med café for Ølsteds 
borgere på stationen og benytter 
lejligheden til at nævne nogle af de 
tanker, der gøres omkring sådan et 
projekt. Som tidligere nævnt i disse 
spalter er der lavet en projektbe-
skrivelse for Ølsted Kulturhus, og nu 
er vi nogle borgere, som arbejder 
på at skaffe den opbakning i byen, 
vi mener skal til, for at der kan 
søges fonde. Der samarbejdes med 
Halsnæs Kommune om projektet i 
forbindelse med områdefornyelsen.

Den 20. marts fik stationsarbejds-
gruppen efter borgermødet omkring 
torvet mulighed for at præsentere 
stationsprojektet og efterfølgende 
samledes der underskrifter ind. Det 
gjorde vi igen d. 6. april i Brugsen, 
hvor det også var dejligt at se så 
mange interesserede og ikke mindst 
få hørt idéer og ønsker til et muligt 
kulturhus. Tak til Brugsen og til de 
mange, der lagde vejen forbi til en 
snak, og for de foreløbigt 160 un-
derskrifter. Det drejer sig både om, 
hvad vi i fællesskab ønsker stations-
bygningen brugt til, og hvordan det 
i så fald kan støttes. I projektbeskri-

velsen, som skal sendes ud i forbin-
delse med bl.a. fondssøgninger, er 
behovet og de overordnede linjer og 
visioner allerede tegnet. Dog skal vi 
også vise, at vi her i Ølsted er nok, 
som bakker op, og det er således 
ikke sidste gang, vi stikker en finger 
i jorden og beder om støtteerklæ-
ringer.

Men hvad er det så,  
man kan bakke op om? 
Arbejdsgruppen har arbejdet ud fra, 
at byen skal have et centralt sted 
med plads til en café, udstillinger og 
gårdsalg m.m., der samtidig kan fun-
gere som mødested for foreninger 
og aktiviteter. Dette kan variere i 
omfang; men når vi studerer de 
mange tiltag, der er gjort for at få 
nyt liv i gamle stationer eller lukkede 
købmandsforretninger i byer både 
større og mindre end Ølsted, er der 
en klar tendens: en lokalbefolkning 
kan skabe nogle helt unikke steder. 
Ved at lægge kærlighed og engage-
ment i nogle egnede lokaler skabes 
ikke blot rum til café og foreningsliv, 
men samtidig styrkes fællesskaber 
og lokal tilknytning – og hvilket sted 
er lige nu mere oplagt at stå sam-
men om end byens midtpunkt, der i 
dag fremstår efterladt og tomt.
Caféen skal medvirke til, at her er 
et afslappet sted at komme ind og 
slå sig ned. Nogle nedslagspunkter 

er: kaffe med vennerne, et centralt 
sted for mødre- og fædregrupper 
at ses, quizaftener og brætspilsef-
termiddage, ly for regnen når man 
venter på toget, fredagsbar en lun 
sommeraften, et trygt sted at lave 
lektier for skolebørn, et centralt og 
let tilgængeligt sted for byens ældre 
at vende verdenssituationen, en 
varm kakao på vej fra indkøbsturen 
med ungerne og i det hele taget 
liv bag ruderne. Dét savner vi. Det 
tror vi, at vi kan skabe sammen. 
Bygningens aktiviteter skal som 
udgangspunkt drives af borgerne 
for borgerne, men endnu er der ikke 
fastlagt nogen form for organisation 
eller driftsmodel. Et forslag er at 
overetagen udlejes til kontorpladser 
for at få indtægter til driften af 
bygningen. Alt dette vil komme mere 
på plads senere, når vi er længere 
med projektet og vi håber meget, at 
alle interesserede fortsat vil heppe 
på Ølsted Kulturhus, gerne med en 
underskrift, forslag og idéer eller 
anden hjælp.

  

Hvad skal der være i den  
gamle stationsbygning?

Et eksempel på en hyggelig borger-
drevet café er ’Jordnær’ i en gammel 
købmandsbutik i Gadevang. Her 
foregår alt, bl.a. fælles arrangementer 
for både børn og voksne og kaffen går 
som varmt brød. Foto: Pelle Brogård.
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Af Lis Asmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Pr. 1. marts er vores sognepræst 
Dennis Jelstrup blevet udnævnt til 
provst på Falster og sognepræst i 
Nykøbing Falster. Vi ønsker Dennis 
al mulig held og lykke i det nye job. 
Han vil blive savnet her i sognene. 
Sidste år i marts havde Dennis 25-
års jubilæum og i den forbindelse fik 
vi et fyldigt interview til bladet samt 
afholdt en fælles reception i Konfir-
mandstuen i Kregme. 
Da det hele kom meget pludseligt 
og Dennis allerede fratrådte den 

1. april blev der ikke afholdt en 
afskedsreception, som man måske 
normalt ville gøre. 

Nu skal de to menighedsråd så i 
gang med at søge en ny præst. Stil-
lingsopslag er udarbejdet, men skal 
så godkendes i provsti m.v. Vi håber, 
at vi inden sommerferien kan have 
ansættelsessamtaler og prøveprædi-
ker, som er et led i proceduren ved 
en præsteansættelse.

Vi håber, vi kan bringe nyt herom i 
næste nummer.

Indtil en ny præst er ansat, vil 
vores anden sognepræst Lene 
Flensted Johansen sammen med 

en vikar varetage præsteembedet i 
sognene.  

Hvordan fordelingen sker vil 
kunne læses på vores hjemmeside: 
www.kregmekirke.dk 

 

Rundt om kirken

Præsteskifte
Dennis er blevet 
provst
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Tekst og foto: Henriette Reimers

Kære alle i Ølsted
Vi er glade for at kunne præsentere 
den nye bestyrelse for Ølsted Bor-
gerforening, som er en engageret 
gruppe, der brænder for at gøre 
vores lokalsamfund endnu mere 
levende og indbydende. Vi kommer 
med friske ideer og et ønske om at 
styrke fællesskabet. 

Den nye bestyrelse er alle lokale 
og at se i bybilledet, kom gerne og 
sig hej til os, bestyrelsen består af: 

Kenneth Madsen, Mads Vergo, 
Lars Thorbek, Eva Myren, Ditte Rein-
hold, John Sobczyk, Stephan Nielsen, 
Dan Jørgensen, René Dahl Johan-
sen, Rasmus Hovlund og Henriette 
Reimers.

 Vi har udarbejdet en flyer, se an-
detsteds i bladet, og brochure, hvor 
I kan få mere info om, hvad borger-
foreningen kan tilbyde. Vi håber på, 
at l vil tage godt imod det materiale, 
som vi løbende vil sende ud til jer. 
Følg også med på Facebook Ølsted 
borgerforening og Ølsted Borgerfor-
enings hjemmeside:  
www.3310borgerforening.dk hvor 
der også vil komme opslag. 

Event og begivenheder
Vi har planer om en række event og 
begivenheder, der appeller til for-
skellige aldersgrupper og interesser. 
Vores første begivenhed som er 
genoptaget, er affaldsindsamling 
for at pleje vores lokale miljø. Dette 
fandt sted søndag d. 14. april kl. 10. 
Der var en lille gruppe på 19 som 

deltog. Vi fik sammen samlet 95,4 
kg skrald ind, fra forskellige steder 
i Ølsted. Tusind tak for den store 
indsats til at vedligeholde en pæn og 
ren by. Næste indsamling vil blive til 
efteråret. 

Vi håber igen i år at kunne invitere 
nogle kunstnere til SommerScenen, 
så vi der vil kunne få nogle gode 
oplevelser sammen. Vi håber derfor, 
at der vil være opbakning omkring 
dette, så vi sammen kan bibeholde 
det kulturelle i mangfoldigheden. 

Der vil som altid også vil blive 
afholdt Sankt Hans og fastelavn. 

Vi har taget teten op og fører tra-
ditionen med Julemarkedet videre, 

Borgerforeningen arbejder

Ny bestyrelse

 Den nye bestyrelse
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Færdigt arbejde

og i år inddrager vi, at man kan købe 
loppefund på markedet. Vi ønsker 
at bringe liv og glæde til Ølsted og 
skabe minder der varer ved. 

”Ølsteds Venner” 
Vi tror på, at et stærkt fællesskab 
opbygges gennem fælles interesser. 
Derfor opfordrer vi alle der har lyst 
til at bidrage, at melde sig ind i det 
fællesskab med frivillige hænder 
som vi kalder ”Ølsteds Venner”. 

Her kan man melde sig til nogle 
af de arrangementer, der vil blive 
afholdt i løbet af året. Op til, un-
der og efter vores arrangementer 
har vi nemlig brug for nogle gode 
folk, som giver en time eller tre og 
hjælper med konkrete praktiske 
opgaver, så som opstilling af borde 
og stole, hjælp i baren, holde styr 
på fastelavnstønderne, oprydning 
og lignende opgaver. I løbet af året 

holder vi en hyggelig fest som tak 
for indsatsen. Vi har altid brug for 
flere hænder, så bliv en del af holdet 
i “Ølsteds Venner” og mød dem du 
deler by med, i et fantastisk arbejds-
fællesskab. 

Hvis dette lyder som noget for dig, 
er du velkommen til at kontakte be-
styrelsen, enten på vores hjemmesi-
de eller facebookside. Vi glæder os 
til at samarbejde med jer og skabe 
positive forandringer sammen. 

Fokus på fællesskab  
og medlemskab
I bestyrelsen bestræber vi os på at 
fremhæve, hvor dejlig en by Ølsted 
er at være i, og håber at kunne 
styrke det eksisterende sammen-
hold og opfordrer endnu flere 
til at blive medlemmer af Ølsted 
Borgerforening. Det koster kun 150 
kr. pr. husstand årligt. Indmelding 

kan ske på MobilePay 51156, husk at 
skrive navn adresse og mailadresse i 
kommentarfeltet. 

Med venlig hilsen 
Den nye bestyrelse for  
Ølsted Borgerforening

I Noord, Nørregade 38
3300 Frederiksværk

www.bog-ide.dk
+45 4752 4001 - 4686@bogpost.dk

• krimi- og skønlitteratur
• børne- og ungdomsbøger
• brætspil for børn og voksne

• kontorartikler
• tips og lotto
• landbrugs- og varelotteriet
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Kilde: Højby kirkes hjemmeside 
Afskrift Hanne Rasmussen

Vores Sogneudflugt den 12. sep-
tember går i år bl.a. til Højby Kirke i 
Odsherred. Der er et sagn fra for-
dums dage, som berettes her. Så er 
I, der tilmelder jer, forberedt, skrevet 
med et glimt i øjet. Fortællingen er 
ret lang, så den deles i to afsnit. Jeg 
håber, det giver jer læsere lyst til at 
komme med på turen. God læselyst.

Den ene af dem lå inde i Højby, dens 
spor er for længst udslettet, og man 
kender kun dens beliggenhed, hvor 
borgherren Ebbe lod bygge en høj, 
hvoraf resterne endnu i dag ses til 
minde om Borrevang.

De hvide tåger har lagt sig over 
engen og op ad de stejle bredder 
ved den gamle sø. Og ud af tågen 
træder frem den gamle borg på 
højdedraget ved søen.

Stærk og uindtagelig ser den ud 
til den side, hvor vandet skvulper 
mod dens mure. Ind mod land, 
mod nord, er der kun en smal 
tange. Over den strækker sig en 
vældig kampestensmur. Den er to 
meter tyk og 175 meter tværs over 
hele tangen. I det sydlige hjørne og 
lidt for sig selv, ligger et rundt tårn, 
efter sporene af dømme borgens 
eneste.

Hr. Ebbes gård er intet slot, det 
hele er småt, og mandskabet på 
gården er ringe. Kun to svende til 
værn, mens hr. Ebbe er på rejse. Hr. 
Ebbe synes dog at være en mægtig 
mand, og af fineste blod. Ridder 
Ebbe er rejst, på krigerfærd eller 
bare på en rejse, men rejst er han.

På herregården i Højby boede 
to adelsmænd med deres moder, 
to adelsmænd der ikke havde det 
bedste ry, deres ord og løfter stole-
de ingen på. En nat sker det at den 
ældste har en drøm, hvor han på 
en ridetur bli’r drillet af de to døtre 
på Burø, Trunde og Signild, og han 

beslutter at ride derover med sin 
broder, han ved at hr. Ebbe er på 
rejse, og lokke døtrene for had. Der 
er dog ikke tvivl om, at deres rige, 
men bryske moder har en finger 
med i spillet.

Hun har sine grunde til at ønske 
de to Ebbe-døtre alt ondt. Det er 
så lige meget om at en af hendes 
sønner måske er forelsket eller 
drives af skinsyge eller om det bare 
er eroberlyst der, med moderens 
tilskyndelse, får dem til at tage de-
res beslutning.

Så kommer de sent på aftenen, 
mens begge jomfruerne sover. Med 
larm banker de på porten, og med 
angst lukker en af de to ridder- 
svende op for de to adelssønner, 
der på svedige heste er kommet 
i al deres pragt. Med støj og larm 
sprænger de ind i borggården, hvor 
de binder deres heste. Og hvor 
der før var tyst og stille, bliver der 
nu larm af tunge trin og kamp, og 
derefter gråd. Før solen skinnede 
over søen, er de to riddere igen på 
deres heste, og snart taber lyden 
sig af rappe hovslag på den frosne 
vej til Højby.

Men tilbage står de to døtre, den 
yngste vil springe i søen; men den 
ældste holder hende tilbage og løf-
ter truende hånden mod de bortri-
dende adelsmænd. De sværger på 
at få hævn og venter på, at deres 
fader kommer hjem fra rejsen.

Først hen på foråret vender Hr. 
Ebbe hjem fra sin lange færd. Han 
rider glad mod sin borg; men næp-
pe er han inden for Burøs svære 
mure, før han mærker, der er sorg. 
Grædende kommer hans to døtre 
imod ham og fortæller hvad der 
er sket. Ebbe bliver forbitret. Den 
lange rejse har været forgæves, om 
han nu straks igen skal bære brynje 
og sværd.

Klokken i Højby Kirke ringer…
Ud over den frosne sø og ud over 

de sneglitrende bakker lyder dens 
glade kimen. Den kalder sammen til 
julefest.

Sommeren og efteråret er gået og 
hr. Ebbes døtre er blevet hårde af 
sorgen. Men de går aldrig ud uden 
at ha’ sværdet med. De har overstå-
et deres barselfærd, de har født to 
sønner, og nu bereder de sig på kir-
kegang. Måske er der pyntet særligt 
for dem, som det er skik overfor ko-
ner efter overstået barsel. Men der 
er sikkert pyntet, det er jo den store 
julemesse der kaldes sammen til.

Og stadig stærkere skinner den 
hvide glans af sne, ren og blød ny-
falden sne, dunkelt belyst af månen. 
Natten skrider frem, og det røde 
skær i vest er ikke længere gløden af 
solnedgangen, men et bål tændt ved 
søen ovre i Højby på pladsen foran 
kirken, et flammende juleblus. Det 
ringer sammen til julefest. Midnats-
messen begynder.

Inde fra Burø, der som en grålig 
masse utydeligt træder frem af sne-
disen, kommer to skikkelser i mørke 
vadmelskofter vandrende. Så stille 
de går, hen ad stien gennem sneen 
på den tilfrosne sø skyder de genvej 
op til kirken, hvorfra klokkeklangen 
runger. Det er den samme kirke 
som nu, kun er der intet tårn, intet 
sideskib og ikke det våbenhus der 
er nu. Men skibet og koret står der 
med de svære mure af tilhuggede 
kampesten. Der er ingen hvælvinger, 
men bjælkeloft, og vinduerne, der 
senere blev muret til og erstattet 
med andre, er små og sidder højt.

Kirken er dog  
forholdsvis stor…
Men den skal også dække både 
Nykøbing, Rørvig og Odden, der 
endnu ikke selv har deres egen 
kirke. Der er ingen kalkmalerier 
som nu. Men hist og her er murene 
bemalede med figurer og brogede 
våbenskjolde.

I mellemrummene mellem vindu-

I år 1200 måske 1240  
lå der ved Højby to borge  
eller adelsgårde…
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erne hænger småbilleder af lidelses-
historier, Kristus, der tornekronet 
segner eller med gennemstukket 
side sænkes i sin grav. Klædet på 
det store alter midt for kirkens skib 
er ensfarvet hvidt, tolv høje vokslys 
brænder tre og tre i dobbelt række 
på begge sider af krucifikset. Til 
højre for enden af sidegangen, hvor 
man nu ser buevinduet, stråler, lige-
ledes betrukket med hvidt, et blom-
stersmykket mindre alter med seks 

vokskærter foran billedet af Jomfru 
Maria, der højt i sine hænder løfter 
himlenes hersker og jordens håb.

Men til venstre, på den anden 
side, tindrer fire røde flammer hen-
ne på det mindste alterbord, viet til 
minde om den Hellige Helena, som 
genfandt og fremdrog Guds under-
gørende kors og bragte lindring og 
føde til syge og faderløse.

Ved siden af det store alter er op-
stillet en krybbe, deri ligger på strå 

med glorie om hovedet en voksfigur, 
der skal forestille den nyfødte. Me-
get tarveligt er det, næsten fattigt, 
men folk er ikke så kunst forstan-
dige, som man er blevet senere, de 
synes at det er ualmindeligt pragt-
fuldt. Det skete den julenat, der hvor 
folkene gik til messe.

Rundt om ligger de på knæ med 
en lysestump brændende foran sig, 
et par af de rigeste læste i hånd-
skrevne breviar, men de fleste har 
ingen bog, og kan heller ikke læse, 
om de så havde nogle, alligevel 
brænder lysestumpen foran dem, og 
med ansigtet gemt i begge hænder, 
beder de, så godt de formår.

Der er intet orgel, fire kordrenge i 
hvide skjorter, den ene svingende et 
røgelseskar, står rundt om krybben 
og synger julesangen på latin.

Afsluttes i næste nummer

 Foto: Lasse von Guldborg

Madopskrift
Afskrift: Hanne Rasmussen

Uddrag af Julemærkehjemmet 
Kildemoses kogebog, bringes med 
tilladelse af forstander Birgitte 
Dybkjær, Kildemose. Kogebogen kan 
købes ved henvendelse til Kildemo-
se.

Islandsk  
fiskeret med 
karrysovs og 
rejer

Ingredienser:
600 g torskefilet uden ben (andre 
fisketyper kan bruges, f.eks. sej)
1 løg
2 tsk karry
5 dl vand
1 grøntsagsbouillonterning
1 æble
2 gulerødder
½ rød peber
½ grøn peber
1 dl skummetmælk
Maizena
25 g rejer
25 g ærter

Fremgangsmåde:
Skær fisken ud i passende stykker og 
læg den i et ildfast fad. Løget skæres i 
små tern og svitses i en gryde sam-
men med karry. Tilsæt grøntsagsboul-
lion og æble i tern, lad sovsen simre i 
10 minutter.

Gulerødder skæres i skiver og 
koges med 2 minutter. Peberfrugt 
skæres i tern og tilsættes sovsen. 

Sovsen jævnes med Maizena udrørt 
i mælken.

Rejer og ærter blandes i den færdi-
ge sovs og hældes over fisken.

Bages i ovnen 30 min. ved 175 gr.

Tilbehør:
Serveres med grøntsager og brune 
ris.

4 personer
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Af Ølsted Sogneskole

Nu er også Læsehunde optaget i 
Fonden for Socialt Ansvar. Fonden 
ønsker at bidrage til en mere 
bæredygtig social sektor og samler 
derfor flere frivillige sociale indsat-
ser under samme paraply.
En læsehund er en venlig og bør-
neglad hund, der lytter tålmodigt 
og interesseret til de bøger, som 
barnet læser. En læsehund har fuld 
fokus på barnet og hverken retter 
eller dømmer, hvis barnet læser 
forkert. På den måde er læsehun-
den med til at skabe en positiv og 
anderledes læseoplevelse, der re-
sulterer i øget læselyst og selvtillid.

Læseteamet (hund og ejer) god-
kendes og certificeres til opgaven. 
De arbejder frivilligt på biblioteker 
og skoler, hvor de mødes med bar-

net. Her læser barnet højt for læse-
hunden i 20-30 minutter, og bagef-
ter er der tid til at lege med hunden 
og give den godbidder. Barnet og 
hunden mødes en gang om ugen, og 
et læseforløb varer typisk seks uger. 
Barnet modtager et diplom med et 
foto af sig selv og læsehunden som 
anerkendelse af indsatsen, når det 
er færdigt med sit læseforløb.

På Ølsted Skole er det læsevejle-
derens hund Vuffi som kommer en 
gang om ugen for at læse med ele-
verne. Vuffi er certificeret læsehund 
og har igennem flere år arbejdet 
som læsehund. Vuffi er en sort 
labrador og er 10 år gammel. Vuffi 
bærer foreningens lilla tørklæde 
som tegn på, at han er på arbejde. 
Et arbejde som han elsker, især fordi 
arbejdet består i at lytte, blive kælet 
med og få godbidder.

Eleverne fortæller om, hvordan 
det er at komme til læsehund:

Det er rigtig rart, fordi man får ro 
i hovedet og får lov til at læse for 
Vuffi.

Det er rigtig rart for han kan sidde 
og høre med på historien som jeg 
læser. Vuffi har jo brug for at jeg 
læser, så han kan høre historien. 
Når jeg læser, kan jeg sidde og kæle 
med ham, han kan godt lide at blive 
nusset. Han har nogle vildt bløde 
ører. 

Det bedste ved at være sammen 
med læsehunden er, at han lægger 
hovedet op hos mig, når jeg læser.

Når jeg har læst, får jeg lov at give 
ham godbidder, det er sjovt.

Vuffi kan lave kunster og søge 
efter godbidder, som jeg gemmer 
rundt om på biblioteket. Men det 
sejeste han kan, er at han afleverer 

Skolen 

Læsehund på Ølsted Skole
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bogen når vi har læst, i kassen, hvor 
vi lægger bøger til aflevering.

Nogle gange så fjoller han og ”dril-
ler” ved at prøve at nappe bogen, 
hvis han synes historien er kedelig.

Jeg kan godt lide når Vuffi er glad, 
han vifter rigtig meget med halen.

Jeg kan godt lide at give ham god-
bidder når vi har læst, for så kan jeg 
give ham noget, når nu han har givet 
mig ro til at læse. Vuffi vil sååååå 
gerne have godbidder, jeg kan godt 
lide at han bliver glad. Han giver 
også pote, kan sitte, dække og rulle 
rundt når man har en godbid.

Jeg kan ikke lide når han prutter, 
det lugter ikke så godt, men det kan 
han jo ikke gøre for.
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Af Lis Asmussen

Lidt om Brian selv
Brian blev ansat som graver i maj 
2020 lige midt i Corona. Brian har 
tidligere haft en hel anden be-
skæftigelse. Brian har været ansat 
hos KTAS, hvor han bl.a. har lavet 
kabelanlæg, som er gravet ned 

både her i Halsnæs og i Gribskov 
kommune. Hos KTAS har Brian også 
arbejdet med ISO 9000, et kvalitets 
styringsprogram. 
Brian har desuden været ansat 
hos De Gule Sider, hvor Brian var 
beskæftiget med IT support og 
Facility management i næsten 10 år. 
Brian var med til at bygge deres ho-
vedsæde i Ballerup på ca. 6000 m2, 

desværre gik de konkurs et par år 
efter. Derefter ansat i en idrætshal, 
hvor Brian var leder af et idrætsvæ-
rested for unge mellem 13-18 år.
Senere vedligeholdt Brian de grønne 
græsarealer på banerne m.v. Det 
førte til, at Brian fik en uddannelse 
som ”Groundsmann”, en meget 
snæver uddannelse. Den findes kun 
i England og Danmark. Derfor søgte 
Brian graverjobbet ved Kregme 
Kirke. 

Hvad laver en graver så?
På kirkegården sørger jeg sammen 
med det øvrige personale for 
hækklipning, beskæring, renhold 
af gravsteder, urnenedsættelser og 
granlægning. 

Jeg sørger også for modtagelse 
af dødsanmeldelser, registrering 
på gravsteder, sende regninger ud, 
samtaler med pårørende om valg af 
gravsteder og hvilken slags det skal 
være. Der findes kiste-og urnegrav-
steder og på Kregme Kirkegård er 
der flere former for urnegravsteder. 
Brian tilføjer, at pårørende godt kan 
få en urne nedsat i et familiegrav-
sted, som egentlig er et kistegrav-
sted. 

Kregme Kirke er en landsbykirke 
hvilket vil sige, at graveren også er 
kirketjener. Jeg skal sørge for, at der 
er en kirketjener til de forskellige 
kirkelige handlinger.  Ansvaret for, at 
kalenderen går op er mit. 

At arbejdet er så afvekslende 
trives jeg godt med. Her på kirke-
gården og i kirken har vi et rigtig 
godt samarbejde lige fra kordegn 
til organist og selvfølgelig også os 
kirkegårdsmedarbejdere imellem. 
Senest har vi fået en gravermedhjæl-
per, Dorte, som også kan aflaste mig 
i mit arbejde og samtidig ved ferie 
kan gå ind og overtage mine for-
pligtelser, både administrativt og på 
selve kirkegården.

Brian oplyser, at det er vigtigt, at 
man tager sig tid til at tale med de 

Brian Vindahl Hansen 
Graver og kirketjener  
ved Kregme Kirke
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pårørende. Nogle kommer jo næsten 
dagligt på kirkegården og dem skal 
vi også huske at tale med.  Vi har 
desuden mulighed for at tale med de 
pårørende efter bisættelsen.  F.eks. 
når de kommer for at sætte urnen 
ned eller besøger gravstederne.

Får I også forespørgsler  
om skovkirkegårde?
Ja, det gør vi. Og Kregme Kirkegård 
har egentlig ikke skovkirkegård, men 
ved indgangen fra Stenledsvej findes 
nogle træer, som kan bruges og 
også har været brugt. 

Hvad med graverbygningen da 
den ikke er tidssvarende?
Midlertidigt er der opsat en skur-
vogn. Det fungerer i dagligdagen; 
men den lever jo ikke op til nutidens 
krav og standard. Vores menigheds-
råd er meget opmærksom på dette 
og arbejder rimeligt hårdt på at få 
forbedret disse forhold. Men det 
koster jo penge.  

Du har også et bierhverv,  
hvad er det?
Ja, jeg er deltids brandmand. Når 

man er deltids brandmand er det 
lønnet (ikke noget enormt beløb). 
Jeg er også uddannet holdleder. Jeg 
har selv brug for dét at kunne hjæl-
pe andre, jeg må have et ”hjælper 
gen” i mig! 

Interesser?
Jeg er ikke så god til at sidde stille. 
Min kone og jeg har været aflast-
ningsfamilie for en dreng, som vi har 
hjulpet i syv år. Vi har selvfølgelig 
stadig en faglig tilknytning, og han 
kan altid kontakte os.

Jeg er netop startet på at spille  
floorball, høj aktivitet, en slags 
hockey, jeg har brug for at få pulsen 
op. Det gør mig rigtig godt også i 
hjertet. Tidligere har jeg spillet på et 
divisionshold.

Menighedsrådet  
- medarbejderrepræsentant
Mit arbejde som medarbejderre-
præsentant i menighedsrådet giver 
mig rigtig god mening. Ved at være 
medlem af menighedsrådet får 
man en direkte kontakt til de øvrige 
menighedsrådsmedlemmer, og man 
får mulighed for at have en anden 

indsigt i arbejdspladsen. Hvad de 
føler i arbejdet kan jeg også bringe 
videre til personalet.  

Lige i øjeblikket arbejdes med per-
sonalefaciliteter, ny sognegård, og 
en ny plan for kirkegården, som er 
en langsigtet plan over 20-30 år. Det 
sidste bliver nok ikke færdigudført i 
min tid som graver.

Er der begravet nogle  
kendte her på kirkegården?
Ja, Egil Harder og hans hustru Tutter 
Givskov er begravet i Fællesgraven. 
Egil Harder var komponist til Kaj 
Munk’s Den Blaa Anemone. Tutter 
Givskov var en berømt violinist og 
ridder af Dannebrog.

Den første kvindelige FOA-for-
mand Marie Christensen er også 
begravet på kirkegården. Marie var 
både døbt og konfirmeret i Kregme 
Kirke.  

Til slut kan jeg oplyse, at jeg er på 
kirkegården tirsdag til fredag, hvis 
der er nogle der har spørgsmål eller 
vil vide mere. I er altid velkommen til 
en snak om Kirken og kirkegården.

Klædt i gult og sort - nu er vi

Bilhuset Frederiksværk er nu en del af
 Autoteknik, og vi glæder os til at gøre 

bilLivet enklere for dig, vi tilbyder bl.a.:
Service og reparation af alle bilmærker
Veluddannede og servicemindede mekanikere
Fastholdelse af bilens fabriksgaranti
Moderne og teknisk udstyr af høj kvalitet
Hjælp til ­ nansiering af din værkstedsregning 
med Mekonomen Vejservice
Mekonomen Vejservice

Kom ind og hør nærmere eller 
se mere på www.autoteknik.dk

bilLivet enklere for dig, vi tilbyder bl.a.:

Veluddannede og servicemindede mekanikere

Hjælp til ­ nansiering af din værkstedsregning 

3 årsgarantipå reservedele

 Autoteknik, og vi glæder os til at gøre 

Udlejning 

af biler 

fra kr. 299,- 
pr. dag

Åsebro 30 • 3300 • Frederiksværk 
Tlf. 47 72 03 92 

Carsten Kroman

Kom ind og hør nærmere eller
se mere på www.bilhuset-kroman.dk
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Det sker i og  
omkring kirkerne

Af Lis Asmussen og Hanne Rasmussen - foto: Lasse von Guldborg

Sommeren nærmer sig med hastige skridt, så der sker 
ikke alverden i og omkring kirkerne. HUSK friluftsguds-
tjenesten i Ølsted Grusgrav 2. pinsedag k. 10.30.

Lene Flensted Johansen er stadig klar med Ord på 
vejen, refleksioner i vandrestøvler og løbesko. Det er 
lørdag den 8. juni kl. 10.00 med start fra Kregme Kirke. 
Man går to og to og samtaler om et emne, som Lene 
Flensted Johansen præsenterer. Der afsluttes med en 
forfriskning i Kregme Kirke. Alle er velkommen, der er 
ingen tilmelding, bare mød op. Det varer ca. 1½ time.
 

Aktivitetsudvalget i Rytterskolen er klar med program 
for efterår 2024/forår 2025. Det kommer der naturligvis 
meget mere om, når vi nærmer os.
 

Vi lægger ud med Sogneudflugt torsdag den 12. 
september. Vi mødes i Rytterskolen kl. 8.00, bussen 
kører 8.30. Vi skal se Højby Kirke i Odsherred. Få kirker 
har så meget at byde på. Kirken er fra ca. 1150. Der er 
spændende kalkmalerier og andet inventar. Højby Kirke 
var både ældre og større end Nykøbing i middelalderen.
 

Læs også artiklen ’I år 1200 måske i 1240 lå der ved 
Højby to borge eller adelsgårde’. 2. del kommer i næste 
nummer.

Nu begynder sulten nok at melde sig, så et Stjerne-
skud venter os på Højby Kro, hertil en lille øl, en vand 
eller et glas vin.

Efter frokosten besøger vi Hempels Glasmuseum 
(Annebergsamlingen), hvor vi får en kort introduktion 
om museet. Så går turen hjemad, men vi skal lige have 
en kop eftermiddagskaffe på Hørby Færgekro. Forventer 
hjemkomst ca. 17.30.

Turen koster kr. 400,00 pr. person, enten kontant eller 
MobilePay på dagen. 

Men HUSK tilmelding SENEST mandag den 2. septem-
ber, og gerne allerede nu til Ruth Larsen tlf. 47 74 95 35, 
mail: rut-hpl@youmail.dk eller Hanne Rasmussen tlf. 
47 74 95 84, mail: 1308hanne@gmail.com 

Bemærk venligst at det er fastnetnumre, så der kan 
IKKE sendes sms til os.
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Hvorfor kalder jeg nu det for en 
perle? De fleste kirker har vel et 
krucifiks? Måske endda også et 
korbuekrucifiks? Forklaring følger.

Ølsted Kirke havde oprindelig ikke 
hvælvinger som nu, men derimod 
et fladt træloft.

Krucifikset var oprindeligt anbragt 
over korbuen i den dengang fladlof-
tede kirke. Det er fra ung-gotisk tid, 
ca. 1275-1300. Korstræet har haft 
fire evangelistsymboler; men kun 
de to er bevaret. På den vandrette 
korsarm ses Lukas-oksen ved Kristi 
højre hånd og Matthæus-englen 
ved hans venstre. Der er gruber 
til ”ædelstene” langs korstræets 
kanter. Kristus selv er af den mere 
spinkle, gotiske type. Fødderne er 
samlet, kroppen ganske let svajet, 
hovedet med tornekransen er let 
bøjet forover, øjnene lukkede; men 
lidelsen er ikke særlig stærkt frem-
hævet.

Dette ganske fine arbejde, der er 
en sjældenhed på denne egn af lan-
det, ja ifølge bogen Danmarks Kirker 
hører det til blandt de allerfineste 
på Sjælland (Strø Kirke har dog et 
lignende), har med sine blødt svung-
ne konturer, med klædebonnets 
elegante foldekast og med det blide 
udtryk for smerte til forudsætning 
andre danske billedskærerarbejder 
fra det 13. århundrede, der nedstam-
mer fra samtidig fransk kunst, og hvis 
skønneste værk er elfenbens- 
krucifikset i Herlufsholm.

Vort krucifiks fik i 1950 en tiltrængt 
reparation. Det var stærkt overma-
let. På højre hånd manglede nogle 
fingre, venstre fod havde et brud, 
og i kronen manglede alle tornene. 
Nu er disse skader udbedret, og det 
gamle farvelag er genfremstillet. 
Figuren har fået kød-farve (uden 
bloddråber i siden). Hår og skæg 
blev mørkebrunt, tornekronen 
grøn, lændeklædet guld-farvet sølv 
(jeg må tilstå, at jeg ikke ved, hvad 
det betyder/er), lændeklædets for 
er zinnober. Korstræet grønt med 
zinnoberrøde kanter, evangelist-
symbolerne guld-farvet sølv, mens 
ædelstenshullerne fik rød og grøn 
lazur, lagt på sølv. Istandsættel-
sen foretoges af Nationalmuseets 
konservator N. J. Termansen, på hvis 
skriftlige indberetning ovenstående 
redegørelse støtter sig.

Kilder: 
Frederiksborg Amt Årbog for 1951, 
udgivet af Frederiksborg Amts Histo-
riske Samfund og Danmarks Kirker, 
Nationalmuseet 

 En perle i Ølsted:

Det unggotiske  
korbuekrucifiks
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Tekst og foto: Linda van Hauen

Ud i det blå IKKE med klipklapper på endnu, men med 
hue, vanter og vinterstøvlerne på.

Fra marts måned er der kommet nye udendørs aktivi-
teter på Plejecenter Humlehaven. 

Mindfulness i naturen
Hver uge inviterer vi udenfor til en lille gåtur for dem, der 
har lyst. Under gåturen skærper vi vores sanser, lytter 
til lydende omkring os, snakker om det er dejlige bero-
ligende lyde eller lyde, der generer i ørene. Vi snakker 
om fuglene, vi møder på vores vej. Vi dufter til lavendler, 
fyrregrene og blade/træer, ser de smukke gule erantis og 
vintergækker, vi møder undervejs. Vi sætter os måske på 
en bænk og nyder synet af guldfisk, der svømmer eller 
den blå himmel samt skyerne, der driver afsted. Vi nyder 
stilheden og roen, som naturen beriger os med. 

Derefter mødes vi i haven, hvor de beboere, der ikke 
er til en gåtur, kan komme ud og opleve foråret, der nu 
springer ud. Her har vi bl.a. lavet motorisk træning med 
bolde, fluesmækkere og balloner, malet på sten, lyttet til 
skøn musik af Trine Terkelsen, plantet forårsblomster i 
fade og flere andre ting. Vi øver små meditative stunder 

Nyhed fra Humlehaven

Mindfulness
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og bare tager imod, hvad naturen giver til os.
Beboerne har taget rigtig fint imod de nye tilbud. De 

finder smilene frem, når den friske luft rammer kin-
derne, får bevæget kroppen og mærker vinden i håret. 

Hen over sommeren vil vi hver uge lave nye ting, 
men også nikke genkendende til ting, vi har lavet 
tidligere.

Langt de fleste mennesker fornemmer en glæde ved 
at komme ud under åben himmel. Den vil vi forfølge 
hen over sommeren.

Vi ønsker alle en god og solrig sommer i naturen 
med ro & nærvær.

URE & SMYKKER
V/ELLEN LAURITSEN

NØRREGADE 14, 3300 FREDERIKSVÆRK
TLF. 47 72 03 12
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Af Hanne Rasmussen 
Foto: Jørgen Rasmussen

Den 1. maj 2023 åbnede den længe 
savnede ungdomsklub i Ølsted for 
unge mellem 12 og 18 år. Der skal 
være noget for de unge mennesker, 
som måske ikke interesser sig for 
fodbold eller anden sport. Selvom 
begge dele sagtens kan forenes.

Ungdomsklubben holder til i den 
gamle lærerbolig, hvor 0. klasse var 
engang. Huset deles mellem UKC 
og SFO. De to klubber overlapper 
hinanden en times tid hver dag.

Hvem er i klubben?
Det er meget forskelligt, hvor mange 

unge der er i klubben. Mandag er 
altid meget populær, for så er der 
madlavning i skolekøkkenet. Det 
havde vi hørt, derfor lagde vi vejen 
forbi en tilfældig mandag.
Der er to klubpædagoger: Thea og 
Tulle, nogle gange er der vikarer.
Denne dag var der fem drenge (der 
plejer at være flere) alle 15 år, og 
der skulle dystes i at lave lasagne. 
Drengene lavede én og pædagoger-
ne én. Det vender vi tilbage til.

Tulle er den der står for madlav-
ningen. I dag laver hun sovsen og 
Thea snitter grøntsager. 

Nogle gange spiser alle sammen i 
klubben, f.eks. hvis der er filmaften. 
Tulle er som udgangspunkt imod 

færdigkøbt mad, så hun laver det 
ofte selv i skolekøkkenet. Engang 
lavede hun lasagne, de unge men-
nesker blev meget overraskede 
over, at der skal ost i lasagne. Tulle 
gør meget ud af at lære dem om 
god mad lavet fra bunden. Vi får talt 
om mange ting, når vi laver mad 
sammen. De lærer bestemt også at 
rydde op efter sig, og de er gode til 
det, siger Tulle. Det kunne jeg jo se. 
Ingen sagde, at nu skulle der vaskes 
op. De gjorde det bare.

To af drengene, Jean og Loke, er 
omtalt i en anden artikel her i bla-
det, derfor talte jeg mest med de tre 
andre. Men Thea fortalte, at de to er 
vældig gode til at få kammeraterne 

UKC

Ungdomsklubben  
på Ølsted Skole

Fra venstre: Victor, Malthe, Loke og Rasmus. Jean havde gemt sig i opvasken
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  Victor rører i gryden

med, både i klubben og i rådene.
Det var anden gang at Malthe var i 

klubben. Fredagen inden havde der 
været filmaften, og han var blevet 
overtalt til at møde op. Malthe 
syntes det var så hyggeligt, så han vil 
helt bestemt bruge klubben meget 
mere. Malthe er desuden interesse-
ret i Ungerådet og overvejer at gå 
ind i det.

Rasmus siger det samme som 
Malthe.

Victor er kommet meget ofte lige 
siden sommerferien. Victor kommer 
alle de dage, han ikke er på arbej-
de. Victor arbejder hos slagteren i 
Købmandsgården på Sandet. Her er 
han to hverdage hver anden uge og i 
weekenden hver anden uge.

Hvad kan de lave i klubben?
Thea siger, det er op til de unge, 
som skal komme med forslag. Vi 
holder filmaften, leger mørkegem-
me, det er sjovt i vintertiden. Der er 
mange kreative ting man kan foreta-
ge sig. Man kan male, klippe-klistre, 
perler og meget mere. Det kan også 
være dejligt bare at sidde og tale 
sammen. Hvis de unge har lyst til 
at have en pigeaften, så gør vi det 
fortæller Thea. En aften havde de 
inviteret piger fra ungdomsklubben 
i Melby. De lavede negle og makeup, 
de var ret mange, og det havde 
været så hyggeligt.

Der har også været drengeaften. 
De vil gerne spille billard, forskellige 
spil og høre musik.

Hvad koster det
Tulle forklarer, at det er gratis at 
komme i klubben, kommunen 

står for det økonomiske. Man 
kan komme og gå som man vil i 
åbningstiden; men madklubben 
kræver tilmelding. Der er et særligt 
madbudget. Mandag, tirsdag og 
onsdag serverer vi lidt mad. Det kan 
være rester fra skolekøkkenet eller 
toast. Det er altid hyggeligt at spise 
sammen, det kan noget. Det er også 
et forsøg på at holde på de unge. 
Hvis de går hjem og spiser, kommer 
de ikke igen.

Af og til tager de på tur i nogle 
dage, det kræver nogen brugerbeta-
ling. F.eks. var de fra 15. til 17. marts 
af sted på en dejlig tur til Lalandia 
med 70 unge fra 6. årgang i Halsnæs 
Kommune. Det kostede ca. 650 kr., 
hvilket må siges at være en rimelig 
pris for tre dage med overnatning 
m.m.

I vinter var de i Sverige og stod på 
ski.
Klubben er åben mandag og onsdag 
14-18, tirsdag og torsdag 14-20, og 
hver anden fredag 18-22 i lige uger.

Der er åbent i dele af skolesom-
merferien. Man bedes holde sig 
opdateret på UKC’s Facebook eller 
Instagram.

Og der er plads til flere unge i 
klubben. Efter sommerferien starter 
en ny årgang. Thea og Tulle håber 
at se endnu flere til madlavning og 
alt det andet spændende, man kan 
lave. For det er de unges ønsker, der 
er i højsædet, så det er jer, der skal 
komme med ideerne.

Tillykke med 1-års fødselsdagen 
den 1. maj. Vi ønsker jer mange 
gode år med mange glade, unge 
mennesker.

Og så var der lige  
det med lasagnen
Jeg var spændt på, hvem der vandt 
lasagne-konkurrencen.  Tulle siger, 
at de unge er meget ærlige, så hvis 
de voksnes er den bedste, vil de sige 
det.

Lasagnen var naturligvis ikke fær-
dig, da vi gik. Til gengæld var flere 
af drengene gået, så hvordan skulle 
det nu afgøres? Løsningen blev, at 
lasagnen blev gemt til dagen efter 
og ville blive spist i klubben. På den 
måde blev det en blindsmagning og 
der var andre smagsdommere til at 
afgøre duellen.

Hvem vandt så? Det gjorde Tulle. 
Drengene havde været lidt for ødsle 
med peberet, ellers var det måske 
gået helt anderledes. Hvem ved? 
Bedre held næste gang. 

Tulle til venstre og Thea
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Tekst og foto: Sofie Mohr,  
leder af Børnehuset Ølsted

I børnehuset Ølsted bliver der 
sunget som aldrig før. Igennem det 
sidste års tid har alle personaler og 
børn haft sangen i fokus. På flere 
personalemøder er personalet ble-

vet undervist af en sanglærer, som 
har vist pædagoger og medhjælpere 
hvordan man gennem sang kan 
dyrke sproget, fællesskabet og 
sanserne samt motorikken. Dagligt 
og ugentligt har alle grupper sunget 
med alle børn ved forskellige former 
for fællessamlinger. Typisk har 

børnegruppen og de voksne sunget 
de samme sange i en periode for at 
alle børn lærte sangene, teksterne 
og melodien godt at kende, så de 
følte sig trygge og sikre i at kunne 
deltage. Med Sangglad handler det 
ikke om du synger rent eller falsk. 
Det handler om at være med, dele 

Børnehaverne 

Sangglad i børnehaverne
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sangens glæde og blive en del af 
fællesskabet. Det er faktisk svært at 
synge hvis man er sur!

Når vi holder samling og synger, 
så taler vi ikke. Vi fortæller ikke, 
hvad vi skal synge eller hvor mange 
sange, vi skal synge. Vi starter bare 
med at synge og så følger børnene 
med. De skulle lige vænne sig til det 
i starten, men nu kender de formen 
og elsker den.

Med mere sang i dagligdagen 
styrker vi børnenes sprogudvikling, 
hvilket er noget vi har særlig fokus 
på i dagtilbud, og I år har man fra 
politisk side ønsket, at alle dagtilbud 
i kommunen arbejder endnu mere 
med børnenes sprogudvikling. Det 
fokus understøtter vi med Sangglad.

Lige før påske kom vores Sang-
glad-underviser ud for at se, om vi 
var klar til at blive certificeret som 
en Mini Sangglad-institution. Først 
deltog hun i en stor fællessamling 
i Hovedgaden, hvor hun oplevede 
hvor dygtige alle børn og voksne 
var til at lave Sangglad. I forbindelse 
med certificeringen fik alle børnene 
udleveret et lille sanggladhæfte med 
nogle af de sange børnene kendte 
og har sunget samt en fin pose 
dertil.

Dernæst gik turen til Ølstedvej, 
hvor børn og voksne stod klar til 
at tage imod hende og vise, hvor 
dygtige de var til Sangglad. Her fik 
alle børn også et flot sanghæfte med 
hjem, som de kan bruge sammen 

med deres forældre.
Forældrene er igennem det sidste 

år løbende blevet præsenteret for 
vores projekt med Sangglad gen-
nem aula og på et forældremøde. 
Sangtekster og nu også sanghæfter 
er delt med forældrene, således at 
man i alle de små hjem i Ølsted kan 
synge sangene sammen fra Sang-
glad.

Og hvis man nu ikke kender 
sangen er der heldigvis en YouTube 
video af sangene, så man kan høre 
dem sammen.

 Vi håber meget at forældrene vil 
bakke op med at forsat synge med 
børnene, vi forsætter i børnehuse-
ne. Det er både sjovt, spændende og 
lærerigt.



36 Rundt om Ølsted nr. 43 - maj 2024

Tekst og foto: Fie Wackers

Og det måtte store som små ud at 
nyde, så kælketure, snebolde og 
røde næser blev i nogen tid en del af 
dagplejen, ligesom hyggelig indeleg 
med blandt andet puslespil, kreative 
sysler og masser af sang. 
For dagplejerne er nemlig ved 
at blive certificerede i projektet 
Sangglad Mini, som henvender sig 
præcist til aldersgruppen. Der er et 
helt særligt samlingsritual med rim 
og remser og sange med fagter. Det 
hele kulminerer med en Sangglad 
fest i maj måned på Dagplejens Dag, 
så mere om det en anden gang. 

I februar ligger jo fastelavn, og det 
blev fejret på behørigvis med tøn-
deslagning i vores legestue og med 
en udklædningsfest, hvor vi i stedet 
for tønder slog balloner, en aktivitet 
som virkelig fik børn og voksne til at 
grine.

For dagplejerne bød februar på 
et vedligeholdelseskursus i første-
hjælp. Det er et krav at vi hvert 2. 
år får genopfrisket vores viden om 
førstehjælp til småbørn. Så her fik vi 
prøvet hjerte-lunge redning og brug 
af hjertestarter på dukker i både 
voksen- og børnestørrelse samt 
gennemgået procedurer, så vi altid 
er klædt på til at yde førstehjælp i 

forbindelse med småskader, dersom 
de skulle forekomme.

I marts lå jo påsken, nogle såede 
karse, andre plantede påskeliljer, 
vi pyntede æg. Inden påskeferien 
mødtes vi og gik på jagt efter på-
skekyllinger, små æg og et stort æg 
med en lille overraskelse indeni. De 
malede æg skulle trilles, og dét blev 
de, på fuld fart ned ad en rutsjeba-
ne. Her kunne alle være med, og det 
var sjovt at se, hvor langt æggene 
kunne trille. 

Nu glæder vi os over at foråret er 
på vej, vi skal en tur i teateret i Stø-
beskeen og Dagplejens Dag nærmer 
sig, vi går en skøn tid i møde.

Dagplejen 

Med det nye år  
kom der også sne
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Af Uffe Birk 
Foto: Private

8. del

Transport.

Til persontransport havde vi i 
begyndelsen kun fars knallert; men 
den blev senere udskiftet med en 
brugt Indian motorcykel, som må 
have været fra 1930erne. Så kunne 
der køres med 2 personer.  

Senere, ca. 1955/56, købte vi en 
bil, en DKW, som under krigen hav-
de været bygget om til taxi, så der 
var plads til 2 bagsæder, ligesom i 
London-taxi. 

Det ene sæde var taget ud, så i 
stedet var der en mægtig god plads 
foran bagsædet, men derudover 
intet bagagerum. På bagenden sad 
reservehjulet, som man kunne holde 
fast i, hvis man stod på kofangeren. 

Den havde et par skavanker. Dels 
havde den svært ved at starte, især 
om vinteren. Det blev klaret ved at 
opbygge en forhøjning i garagen, 
hvor forhjulene blev kørt op. Så var 
det mit job at skubbe bilen baglæns 
ud af garagen, hvor far så sad klar 
og lod motoren trækkes af bilen fart. 
Så fik den lidt varme, og den kunne 
derefter starte. En anden skavank 
var, at den sjældent kunne sættes i 
1. gear, men med følelse kunne den 
også starte i 2. gear.

En vinter, hvor jeg skulle i skole, 
var der så meget sne, at vi ikke kun-
ne benytte den normale vej; men jeg 
skulle selvfølgelig i skole.

Jeg blev sat på ryggen af Klavs 
og havde instruks til at ride til den 
nærmeste landevej (det var den til 
Ll. Havelse). Der skulle jeg stå af og 
lade hesten løbe, den skulle nok 
selv finde hjem til Grethe i stalden. 
Det gjorde jeg, og det passede også, 
men det tog lidt tid, før han vendte 
mulen hjemad, så jeg havde nogle 
desperate øjeblikke, mens han løb 
omkring uden mål.

De sidste par år havde far en mæl-
ketur efter at Ølsted Mejeri, Kilde-
bæk, hvor far sad i bestyrelsen, blev 

nedlagt. Så skulle der køres noget 
længere, og han købte en lastbil, en 
Ford 1929 med kælenavnet Ofelia.

Den kunne også bruges til person-
transport, men der var kun plads til 
2 i førerhuset. En sjælden gang, hvor 
vi måske ikke kunne starte DKW’en, 
kørte vi familietur, hvor jeg i hvert 
tilfælde sad pakket ind i tæpper bag 
på ladet, og det var koldt! Vi brugte 
den også til korntransport i høsten, 
og jeg var stolt, da jeg kørte i bil ude 
på marken som ca. 11-årig.

Til daglig var det med cykel, jeg fik 
den første, da jeg var 6 år.

Den blev købt meget brugt, så far 
stod hjemme og satte den i stand 
og malede den blå. Jeg fik at vide, at 
det var til en dreng i St. Havelse, og 
det troede jeg selvfølgelig på, når far 
sagde det. 

Stor var overraskelsen og glæden, 
da jeg fik den til min fødselsdag. 

Jeg havde en del besvær med at 
lære at holde balancen, mor løb 
meget ved siden af på øveture hen 
ad markvejen.

Den var let genkendelig på af-
stand, for man kunne åbenbart ikke 
få bagagebærere i den lille størrelse, 
så det var en større, og det betød, at 
stængerne var så lange, at selve ba-
gagebæreren var meget skråt stillet.

Da jeg blev lidt større, fik jeg en 
anden knap så brugt cykel.

Med til cyklen hører to episoder 
med tilhørende dårlige samvittighe-
der:

Efter skoletid kørte Svend fra St. 
Havelse og jeg undertiden ned i 
Ølsted by, f.eks. for at kikke i kassen 
med fodboldhold. Det gik ret pænt 
ned ad bakke med god fart, for en-
den af bakken var den grusbelagte 
plads ved kirken. Det hændte, at vi 
konkurrerede om, hvem der kunne 
lave det længste bremsespor i gru-
set. Man havde gode dæk dengang!

Den anden historie var hjemme-
fra, hvor jeg en sommer med Ole 
på besøg lavede forsøg på at lave 
loops. I gården op mod en væg hav-
de vi en grusbunke, som formede en 
blid overgang mellem den vandrette 
gårdsplads og den lodrette væg, 
så det var et indlysende sted for 
afprøvning af kørsel på væg. Vi kørte 
på skift med passende fart direkte 
mod væggen, hvor vi dog ikke kom 
videre op ad, men søgte blot at over-
gå hinanden.

Tøj og sko
Levestandarden var generelt lav i 
1950’erne, og det gjorde, at der ikke 
var råd til nyt tøj. Jeg har på fornem-
melsen, at vi fik brugt tøj i mange år, 
som jeg fik syet om og/eller repare-
ret, så det kunne bruges. 

Vi var så heldige, at moster Gerda 
i den tid arbejde på Strømpefabrik-
ken i Frederikssund, hvor hun kunne 
få billige, frasorterede strømper, så 
det så helt godt ud. 

Jeg gik også i brugte sko, specielt 

Barndomserindringer 1951-58
Fra Damstedgård, Brødlandsvej 37, St. Havelse

Uffe med sin nye cykel til sin seksårs fødselsdag. 
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husker jeg et par, som var mindst 
4 numre for store, og det var lidt 
besværligt. 

Om vinteren gik vi med gummi-
støvler og 2-3 par sokker, men frøs 
alligevel om tæerne. 

I en lang periode var bukserne 
plusfour. Knælange bukser af brunt 
fløjl, som posede ned ad skinne-
benet, hvor de sad fast lige under 
knæet med en bred elastik.

Fodboldstøvler var selvfølgelig 
også brugte. De var med korkprop-
per og de første købte jeg for 15 kr. 
De var også alt for store, så de holdt 
en del år.

De første nye par købte jeg, da jeg 
var 12 år pr. postordre til 38 kr.

Og så er der familieklassikeren 
med de gule striber:

En aften, hvor moster Gerda og 
onkel Hans var på besøg, ville mor 
have mig til at prøve en omsyet træ-
ningsdragt, hvor en trøje var blevet 
til et par bukser. 

Det bemærkede onkel Hans og 
syntes åbenbart, at nu var det for 
jammerligt, så ved næste besøg 
havde han købt, uden at det var 
fødselsdag eller noget andet, det var 
fantastisk, en helt ny træningsdragt. 
Den var sort med gule striber langs 
benene og på ærmerne og med et V 
ned på brystet. Det var det flotteste 
tøj, jeg nogensinde havde haft. 

På det tidspunkt var jeg 9 år, for 
Asser var der også og havde fattet 
det, så han udtrykte ønske om også 

at få gule striber. Så næste gang 
fik han en tilsvarende dragt i lille 
størrelse. 

Da vi lidt senere på året fik besøg 
af en omkringkørende fotograf, som 
optog familiebilleder i hjemmet, blev 
vi halet i de “gule striber” som vores 
bedste tøj. Vi har billedet endnu.

Tøjvask mv.
I den sidste tid på Damstedgård var 
vi parthavere i en Ferm vaskema-
skine med tilhørende vridemaskine. 
Der var 6 familier, som ejede den, og 
når man skulle vaske, fandt man ud 
af, hvor den var, og så blev jeg sendt 
ud at hente den. 

Den stod på en lille vogn med 2 
gummihjul, som var forholdsvis 
bekvem at køre med. Den fjerneste 
parthaver boede 2½ km ad landevej 
fra os.

Før dette havde vi lejet en maskine 
og før dette igen, blev gruekedlen 
brugt, fyret med brænde og kul.

Tøjet blev strøget efter vask, men 
på et tidspunkt fik vi fat på en kold-
rulle, hvor jeg havde fast arbejde 
med at trække denne.

Fortsættes i næste nummer.

Mor Ketty og 
far Sigurd er 
på udflugt 
med os tre 
børn, muligvis 
til Kalvøen. Vi 
er alle i søn-
dagstøjet, det 
var en sjælden-
hed.

Uffe sidder øverst med sine ’gule stri-
ber’. En bror og kusine er også med.

Hesten Klavs med Uffe stående ved siden af, far anes på den anden side. 
Broderen og kusinen sidder på hesten.
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Af Hanne Rasmussen 
Arkivfoto 

I nr. 2 fra 2017 fortalte Jens Morten-
sen om hans kendskab til hotellet.
Før Corona viste Henning Holbek 
gamle billeder fra Ølsted og omegn i 
Sundhedsafsnittet på Ølsted Skole.

Et af billederne viste Kregme 
Badehotel og snakken gik så på, at 
badehotellet brændte.

Hanne Freund og hendes kusine 
Gudrun Weincke havde været tæt 
på, da det skete. Jeg syntes, det kun-
ne være interessant, hvis de kunne 
fortælle mere om branden. Det ville 
de gerne.

Sommerhuset 
Gudruns forældre og bedstefor-
ældre havde i flere år lejet sig ind i 
Jægerspris. En dag sad de og kigge-
de over fjorden, de tænkte, at der 
så dejligt ud. De kørte derover og 
spiste frokost på Kregme Badehotel.

Badehotellet lå nede på stranden, 
parkeringspladsen oppe på skræn-
ten. Der var ca. 70 trappetrin ned! 
Det har ikke været sjovt med kuffer-
ter og hvad der ellers skulle fragtes 
dertil af diverse fornødenheder.

Ved siden af parkeringspladsen 
lå et hus, der havde været anvendt 
som anneks til badehotellet. Huset 
var nu til salg, og det købte Gudruns 
forældre som sommerhus i 1936.

Krigen 
Tyskerne havde inden 5. maj 1945 
samlet 200 uledsagede småbørn 
på Rysensteens Gymnasium på det 
indre Vesterbro. Her, som i andre 

københavnske flygtningelejre, havde 
børnene forfærdelige vilkår. I ju-
li-august lykkedes det overlæge K.F. 
Meldahl fra Københavns Sanitets- 
tjeneste at få de mest udsatte børn, 
165 uledsagede småbørn, overført 
til to lokaliteter i Nordsjælland: 
Ølsted Kro og Kregme Badehotel, 
hvor børnene havde det forholdsvis 
godt. Lejrene var ubevogtede og 
der var ikke andre flygtninge end 
børnene og deres plejepersonale. I 
efteråret 1945 blev Kregme nedlagt, 
da bygningen ikke kunne opvarmes, 
og børnene blev overflyttet til Ølsted 
eller flygtningelejren på Kastrup-
fortet. I april 1946 blev ølstedlejren 
nedlagt og de små børn blev over-
flyttet til Berritzgaard på Lolland, de 
større til Kastrupfortet.

Badehotellet åbnede igen for en 
kort periode efter krigen. 

Branden 
Hanne holdt alle ferier i Gudruns 
forældres sommerhus. En nat i efter-
årsferien 1947 bliver de vækket, fordi 
der er meget postyr. Badehotellet 
brænder! Brandbilerne kom; men de 
kunne kun køre til parkeringspladsen, 
ligesom alle andre. Det har været 
umulige forhold for brandmændene. 
De skulle jo også ned af de 70 trappe-
trin med brandslanger og grej. 

Næste dag kom Gudruns far hjem 
fra købmanden og sagde: ”De kunne 
ikke slukke branden, men de kunne 
da slukke deres tørst.” 

Faderen ville lave en stenhøj, 
så pigerne fik penge for de sten 
de kom hjem med. Dagen efter 
branden samlede de også sten. En 
betjent kom for at høre pigerne, om 
de havde set noget mistænkeligt. 
De havde set en mand gå forbi, men 
det var mens de sad bag en busk og 
tissede, hvilket de var lidt flove over 
at indrømme. Betjenten spurgte om 
de vidste, hvor gammel den mand 
var, hvor høj og andre ting. Men 
de kunne ikke komme med noget 
rigtigt signalement. 

Ingen vidste, hvordan branden 
var opstået; men der gik rygter 
om, at den var påsat. Alle vidste, at 
hotellets økonomi var meget dårlig. 
Det har nok ikke været så nemt at 
tiltrække gæster med de adgangs-
muligheder, der var.

Hotellet blev ikke genopbygget, så 
i 1947 det var helt slut med badeho-
tel i Kregme.

Kilde: ”Strenge tider. København i 
krig og fred 1943-49. Københavns 
Stadsarkiv og Københavns Kommu-
ne 2006”

Kregme Badehotels  
videre skæbne
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Af Jesper Theilgaard 
Illustration: Jytte de Mylius 
Afskrift Hanne Rasmussen

Generelle varsler:
Vejret er i reglen så varieret, at man 
ikke kan generalisere. Derfor er 
de mere generelle varsler mindre 
troværdige end korttidsvarslerne.

På sin vis lyder dette varsel som 
noget, der er taget ud af en scien-
ce fiction-roman eller et eventyr, 
men måske kan der være noget om 
snakken.

Generelt findes der to typer af 
torden: fronttorden og luftmasse-
torden. For i det hele taget at få 
torden dannet skal der være fugtig-
hed og opdrift til stede. Opdriften 
vil ved fronttorden skabes, når den 

varme luft tvinges til vejrs. Det sker 
stærkest langs koldfronten, hvorfor 
netop koldfronten er kendt for sine 
kraftige tordenbyger.

Opdriften ved luftmassetorden 
kommer fra opvarmningen af jord-
overfladen. Luften, der bevæger sig 
hen over jorden, begynder så at sige 
at koge nedefra. Men der skal trods 
alt en del varme til, og den er ikke 
altid til stede i den tidlige sommer. 
Derfor skal der noget ekstra til for 
at danne torden, og det kunne godt 
være frontaktivitet fra en koldfront.

Da der foran koldfronten er vind 
fra syd eller sydvest, og fronten 
bevæger sig mod øst, opfattes det, 
som om tordenen bevæger sig mod 
vinden. Senere på sommeren er der 
tilstrækkelig varme til, at torden kan 

dannes i den kølige luftmasse, som 
med vestenvinden blæser ind over 
landet. På det tidspunkt opleves 
tordenen som kommende vestfra 
sammen med vestenvinden.

Sandhedsværdien af hvert varsel 
er bedømt på en skala fra 1 til 5, 
med 5 som det ’sandeste’, skriver 
Jesper Theilgaard – dette varsel er 
bedømt til 4 på skalaen.

Ovennævnte er et uddrag af Jesper 
Theilgaards bog: ”50 vejrvarsler der 
(måske) virker” og gengivet med tilla-
delse af Jesper Theilgaard.

Vejrvarsel
”Før sankthans trækker  
tordenvejr mod vinden; 
efter sankthans med vinden”
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Af Hanne Rasmussen 

Bagermester Svend Aage og In-
geborg Nielsen var Ølsteds sidste 
bagerpar.

Bagerforretningen havde til huse 
på Stationsvej 2 i to omgange.

Svend Aage var født i 1913, 
Ingeborg i 1915. De fik tre drenge, 
Ole, Leon og Freddy. Faderen fra-
rådede dem at blive bagere p.g.a. 
arbejdstiderne. Men alle tre var 
med i bageriet i ferier og weeken-
der, fortæller Ole, den ældste af 
sønnerne.

i 1927 blev Svend Aage udlært 
bager, og i 1948 overtog han og 
Ingeborg Ølsted Bageri og Kon-
ditori efter Rosenørn Pedersen. 
I 1956 flyttede de til Hundested; 
men vendte tilbage i 1964, hvor de 
tog over efter bagermester Holbek 
(som intet havde med førstelærer 
Holbek-Jensen at gøre).

En omtale af Steen Tolderlund i 
Frederiksborg Amts Avis den 25. 
februar 1978 fortæller, at forret-
ningen ikke længere var rentabel. 
I højsæsonen, når sommerhusom-
råderne er beboet arbejder vi 12-
14 timer i døgnet. Om vinteren er 
der så lidt at lave, at vores udgifter 
er lige ved at overstige indtægter-
ne, forklarede Svend Aage Nielsen.

En anden medvirkende årsag var 
miljøloven, der stillede så store 
krav, at det ville være forbundet 
med for store omkostninger at 
fortsætte. Ægteparret havde tidli-
gere fået dispensation fra loven; 
men den ville udløbe i sommeren 
1978. Hvis der fortsat skulle være 
bageri, var det nødvendigt at 
lægge nyt gulv, opsætte fliser og 
etablere en mellemgang mellem 
køkkenet og butikken.

Fru Nielsen, det sagde man jo 
den gang, kunne af nogen anses 
for at være lidt skrap. Nogle steder 

fedtede de handlende meget for 
sommerhusgæsterne. Det var 
nok også dem, der lagde de store 
penge i sæsonen. Men fru Nielsen 
vidste, at man skulle være god ved 
de fastboende, for det var dem, de 
skulle leve af resten af året.

Det var en meget lille butik, og 
man trak ikke nummer, så det 
kunne være lidt svært at overskue, 
hvis tur det var, men ikke for fru 
Nielsen. Jeg overværede engang 
følgende episode. Vi var temmelig 
mange, der stod og ventede. En 
kunde masede sig frem med et: 
”Så må det vist være min tur!” Men 
der stod en lille dreng, og fru Niel-

sen sendte damen et blik, hvoref-
ter hun ekspederede drengen. Alle 
andre end damen smilede.

Som nævnt lukkede forretningen 
i 1978. Endnu en epoke var slut i 
Ølsted. Den gang kunne man købe 
brød i Brugsen eller hos købman-
den, nu er der Brugsen tilbage. De-
res brød er fint, der er ikke noget 
at klage over; men ”i de gode gam-
le dage” gik man til bageren om 
søndagen og købte flødeskums- 
kager, der var lavet med rigtigt 
flødeskum. Så var der forskel på 
hverdag og søndag. På hverdage 
købte man rug- og franskbrød, og 
måske en ’basse’, hvis det gik højt.

Tidligere arbejdspladser

Ølsteds sidste bager  
drejede nøglen i februar 1978

  Ingeborg og Svend Aage Nielsen. Privat foto
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Da forretningen lukkede, var 
Svend Aage næsten 65 år, og hans 
helbred var ikke godt efter så man-
ge år i bagerfaget. Ingeborg var 63 
år, og de skulle, ifølge Amtsavisen, 
på Arbejdsformidlingen i Frede-
riksværk for at kunne oppebære 
arbejdsløshedsunderstøttelse.

Ingeborg og Svend Aage blev bo-
ende på Stationsvej 2. Efter Svend 
Aages død flyttede Ingeborg ind på 
’Møllen’ (ejendommen på hjørnet 
af Byvej og Stationsvej).

For nogle år siden brændte selve 
bageriet, som i mellemtiden var 
indrettet til beboelse. I dag er der 
bygget lejligheder bag selve huset, 
som er blevet flot renoveret.

Svend Aage Nielsen døde i 1980, 
og Ingeborg Nielsen i 1992.

Foto: Jørgen Rasmussen På vinduerne står: Café og Konditori. Privat foto

Bagerbilen med Svend Aage og den ældste søn Ole. Privat foto

Der er kø i 60erne, måske 70erne. Foto: Jens Mortensen
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KalenderKalender
Maj
12.		  Mors dag
12.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 6. s.e. påske. Joh. 17, 20-26. Indsamling: Sognets julehjælp
12.	 10.30	 Højmesse i Kregme
14.	 19.00	 Orienteringsmøde om menighedsrådsvalg i Rytterskolen, Ølsted
14.	 19.00	 Orienteringsmøde om menighedsrådsvalg i Konfirmandstuen, Kregme
15.	 10-12	 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforeningen
15.	 19.00	 Foredrag: I kunstnernes fodspor – I Halsnæs og Nordsjælland v/forfatter
		  Ida Lehrmann Madsen i Gjethuset. Arrangør: Frederiksværkegnens Historiske Forening
19.		  Pinsedag
19.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. Pinsedag. Joh. 14, 15-21. Indsamling: Sognets Julehjælp
19.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
20.		  2. pinsedag
20.	 10.30	 Friluftsgudstjeneste i Ølsted Grusgrav. Joh. 6, 44-51. Indsamling: Sognets Julehjælp 
		  – OBS ingen i Kregme
22.	 10-12	 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforening
26.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. Trinitatis søndag. Matt. 28, 16-20. Indsamling: Sognets Julehjælp
26.	 10.30	 Højmesse i Kregme
29.	 10-12	 Onsdagscafè i Rytterskolen. Initiativtager: Borgerforening
29.	 19.00	 Aftentur til Ølsted Kirke. Vi mødes ved kirken. Arrangør: Frederiksværkegnens Historiske Forening

Juni
2.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 1. s.e. trinitatis. Luk. 12, 13-21. Indsamling: Sognets Julehjælp
2.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
5.		  Grundlovsdag – Fars dag
8.	 10.00	 Ord på vejen v/Lene Flensted Johansen. Mødested Kregme Kirke
9.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 2. s.e. trinitatis. Luk. 14, 25-35. Indsamling: Sognets Julehjælp
9.	 10.30	 Højmesse i Kregme
15.		  Valdemarsdag – Genforeningsdag 1920
16.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 3. s.e. trinitatis. Luk. 15, 11-32. Indsamling: Sognets Julehjælp
16.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
19.	 08.30	 Heldagstur til Midtsjælland. Arrangør: Frederiksværkegnens Historiske Forening. 
		  - OBS Husk tilmelding
20.		  Årets længste dag
23.		  Sankthans 
23.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 4. s.e. trinitatis. Matt. 5, 43-48. Indsamling: Sognets Julehjælp
23.	 10.30	 Højmesse i Kregme
23. 		  Sankthansbål ved Madpakkehuset. Arrangør: Borgerforeningen
30.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 5. s.e. trinitatis. Matt. 16, 13-26. Indsamling: Sognets Julehjælp
30.	 10.30	 Højmesse i Ølsted

Juli
7.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 6. s.e trinitatis. Matt. 19, 16-26. Indsamling: Sognets Julehjælp
7.	 10.30	 Højmesse i Kregme
14.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 7. s.e. trinitatis. Matt. 10, 24-31.Indsamling: Sognets Julehjælp
14.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
21.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 8.s.e. trinitatis. Matt. 7, 22-29. Indsamling: Sognets Julehjælp
21.	 10.30	 Højmesse i Kregme
23.		  Hundedagene begynder
28.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 9. s.e. trinitatis. Luk. 12,32-48/Luk. 18, 1-8. Indsamling: Sognets Julehjælp
28.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
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August 
4.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 10. s.e. trinitatis. Matt. 11, 16-24. Indsamling: Sognets Julehjælp 
4.	 10.30	 Højmesse i Kregme
8.		  Lyse nætter ender
11.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 11. s.e. trinitatis. Luk. 7, 36-50. Indsamling: Sognets Julehjælp
11.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
18.	 09.00	 Gudstjeneste i Ølsted. 12. s.e. trinitatis. Matt. 12, 31-42. Indsamling: Sognets Julehjælp
18.	 10.30	 Højmesse i Kregme
21.	 19.00	 Aftentur til Gilleleje Museum med bus. Arrangør: Frederiksværkegnens Historiske Forening. 
		  - OBS Husk tilmelding 
23.		  Hundedagene ender
25.	 09.00	 Gudstjeneste i Kregme. 13. s.e. trinitatis. Matt. 20, 20-28. Indsamling: 	Sognets Julehjælp
25.	 10.30	 Højmesse i Ølsted
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Guiden
Kirken:
Sognepræst  
Lene Flensted Johansen
Tlf. 29 48 00 30
Mail: lfj@km.dk 

Ølsted Kirkekontor
Maria Schou Petersen
Rytterskolen, Hovedgaden 14
Tlf.: 47 74 96 67
Mail:  
oelstedkirkekontor@outlook.com
Kontorets åbningstid: 
Tirsdag, torsdag og fredag kl. 9-12

Ølsted Menighedsråd:
Formand: Lili Lyng Madsen	
Tlf.  47 77 70 18	
Mail: lili.lyng.madsen@gmail.com
Kirkeværge: Per Perschke	
Tlf. 40 11 79 00
Mail: per@peros.dk 

Graver i Ølsted: Michael
Tlf. 51 25 62 67  
mandag -fredag 10-11
Mail: mhw@km.dk 

Kregme Kirkekontor
Kordegn Allan Kongsted
Frederikssundsvej 14,  
3300 Frederiksværk
Tlf. 71 99 02 40
Mail: kregme.sogn@km.dk
Kontorets åbningstid: tirsdag og 
fredag kl. 9-12, torsdag kl. 14-18

Kregme Menighedsråd:
Formand: Allan Poulsen
Tlf.: 61 78 68 14
Mail: allanpoulsen3300@gmail.com 
Kirkeværge: Christian Ravnborg
Tlf.: 40 33 14 85
Mail: ravnborg@hvideklint.dk

Graver i Kregme mandag er fridag:
Brian Vindahl Hansen
Tlf. 21 79 50 93 tirsdag-fredag 10-11
Mail: graverkregme@gmail.com 

Henvendelse om kirkelige hand-
linger rettes til præsterne.
Henvendelser om civilregistrering og 
kirkebogen for begge kirker rettes 
til Kregme kirkekontor

Kirkebil
Kontakt Taxa Nord på 48 48 48 48, 
oplys konto nr. 101011 plus et kode-
ord, der oplyses ved henvendelse til 
kirkekontorerne eller kirkerne. 
Det er samme nr. og kodeord til 
begge kirker
Vi er også på nettet:  
www.kregmekirke.dk
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Har du ikke fået bladet?
Kontakt: Per Perschke - Tlf. 40 11 79 00

Ølsted Idræts Forening 
- ØIF
Hovedbestyrelse
Formand: Lars Larsen
Tlf. 24 85 98 60
Mail: oif.larsen@gmail.com

Badminton Afd.
Forperson: Louise Simone Hansen
Mail: louisesimone@gmail.com 

Cykling afd. Motions/MTB
Formand: Viggo
Mail: uvj-16@kabelmail.dk

Fodbold Afd.
Formand: Flemming Terkelsen
Tlf. 60 95 11 16
Mail: fterkelsen@icloud.com 

Gymnastik Afd.
Formand: Anja Tinggaard Vergo
Tlf. 51 62 93 71
Mail: anjatinggaard@gmail.com 

Kroket Afd.
Formand: Ingrid Tidemann
Tlf. 51 22 72 56
Mail: ingrid.tidemann@gmail.com
Næstformand: Jørgen Petersen
Tlf. 40 85 67 02

Øvrige foreninger:
Frederiksværk-Hundested  
Frimærkeklub
Bestyrelsesmedlem:  
Henning B. Nielsen
Tlf. 21 75 80 15
Mail: stellamarine.dk@gmail.com 

Frederiksværkegnens Historiske 
Forening
Formand: Gunnar Gade Midtiby
Tlf. 23 46 60 08
Mail: formand@frvhistorie.dk 
Hjemmeside: www.frvhistorie.dk 

Halsnæs Danseforening
Formand: Michael Svenson
Tlf. 28 35 33 08
Mail formanden:  
michael@maskme.dk 
Mail bestyrelsen for foreningen: 
pardans@halsnaes-danseforening.dk

KFUM-Spejderne  
Skævinge/Ølsted Gruppe
Formand: Hasse Kær
Tlf. 42 38 21 39
Mail: kontakt@skvsp.dk

Ølsted Borgerforening
Formand: Mads Vergo
Tlf. 22 55 00 03
Mail: 
info@3310borgerforeningen.dk  
Udlejning af borde, flag m.m.
Tlf. 20 57 57 25

Ølsted Jagthornsblæsere
Kontaktperson: Erik Larsen
Tlf. 28 70 09 44 
Tilholdssted: Foreningshuset, 
Hovedgaden 7
 
Ølsted Sogn Jagtforening
Formand: Keld Hjort Olsen
Tlf. 24 24 77 31
Mail: khjortolsen@gmail.com
Hjemmeside: www.oelstedjagt.eu 

Grundejerforeninger:
Birkebakkerne Grundejerforening
Vejnavn: Birkebakkerne
Formand: Kasper Andersen
Tlf. 20 40 30 78
Mail:  
kasperaabergandersen@gmail.com 

Fjordvang – vejnavn: Minivej 1
Formand: Bo Rasmussen
Tlf. 50 91 46 60
Mail: federas@sport.dk 

Grundejerforeningen Smedegaard
Formand: Bent Andersen
Mail: bestyrelsen@grfsg.dk 
Hjemmeside: www.grfsg.dk

Grundejerforeningen Søbykær-
gård
Formand: Niclas Nanboe
Tlf. 40 55 71 12
Mail:  niclas.nanboe@mail.dk 

Hørkildeparken Vest
Formand: Elsebeth Christiansen
Tlf. 23 26 24 81
Mail: echristiansen52@gmail.com

Hørkildeparken Øst
Formand: Kent Frantzen
Tlf.: 41 37 11 69
Mail: hoerkildeparken@gmail.com 

Nøddestbjerggaard		
Vejnavn: Maxivej	
Mail: maxivej@gmail.com 

Skovlodden, Ølsted Sydstrand
Hjemmeside: gfskovlodden.dk 

St. Havelse Nordstrands  
Grundejerforening
Formand: Kim Meyer Andersen
Mail: bestyrelsen@shngrf.dk 
Hjemmeside: www.shngrf.dk  

Stokrosevej Grundejerforening
Formand: Ole Jørgensen
Tlf. 20 82 50 38
Mail: oj@mountaintop.dk 

Ølsted Nordstrand Anekærvej
Formand: Peter Jeppesen
Tlf. 20 16 92 77
Mail:  peter.jeppesen01@gmail.com 



  
NORDSJÆLLANDS STØRSTE MUSIK- & KULTURHUS

KØB BILLET: WWW.GJETHUSET.DK
GJETHUSGADE 5 •  FREDERIKSVÆRK 

18.5 FOLKEKLUBBEN

10.5 GASBOX 12.5 MEK PEK & HABBASUTTERNE - Åh Abe 

14.5 BADASS BRODERI 17.5 NYE SKUD 18.5 FOLKEKLUBBEN 20.9 DICTE 

5.10 WAFANDE 19.10 BØRSTE - Børneshow 25.10 MAGTENS KORRIDORER 

26.10 JACOB DINESEN 31.10 ALLAN OLSEN  1.11 DODO & THE DODOS 2.11 LIS 

SØRENSEN 7.11 ALEX NYBORG MADSEN & CIRCLE OF FRIENDS  8.11 SØMÆNDENE 

9.11 NIARN 13.12 LUFTENS HELTE- Disney-julekoncert

2025

21.2 MICK ØGENDAHL 26.3 HEINO HANSEN 11.4 COPENHAGEN DRUMMERS 

17.4 MICHAEL FALCH

  ... OG MEGET MERE... Se hele programmet på www.gjethuset.dk 

..


